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Vážení spoluobčania, milí priatelia,

chcem vám poďakovať za dlhodobú dôveru a podporu, 
ktorú som od vás dostával v komunálnych voľbách na funkciu 
starostu obce počas uplynulých 20 rokov. Iba vďaka tejto va-
šej dôvere a podpore som mohol túto funkciu vykonávať, váš 
hlas bol pre mňa významnou silou. Veľmi si to vážim a ďaku-
jem vám!

Pracovať pre obec bolo pre mňa veľkou cťou. Robil som to 
s radosťou, veľkou zodpovednosťou a náležitou úctou. Byť 
starostom som vždy vnímal ako službu občanom a o to som sa 
aj snažil. Ďakujem Bohu za pomoc a silu, ktorú mi každo-
denne dával, veľké poďakovanie patrí mojej manželke i celej 
rodine.

Taktiež chcem poďakovať aj spolupracovníkom na obec-
nom úrade, s ktorými sme spoločne čelili novým výzvam, ako 
bol prechod mnohých kompetencií zo štátu na obce. Násled-
ne sme sa zamerali na prípravu projektových dokumentácií, 
ktoré boli potrebné pri možnostiach uchádzať sa o finančné 
prostriedky z rôznych grantov a dotácií. Každej uvedenej 
stavbe predchádzalo majetkovoprávne vysporiadanie po-
zemkov. Bola to dlhodobá a náročná práca, ktorá však prinie-
sla požadovaný výsledok. Iba tak mohli byť opravené a zmo-
dernizované verejné a školské budovy, postavené nové cesty 
a dobudovaná chýbajúca infraštruktúra. 

Mal som šťastie na svojich zástupcov starostu. V rokoch 
2003 – 2010 bol zástupcom starostu Ing. Marián Moják, 
v rokoch 2010 – 2018 Ján Ďurica a v rokoch 2018 – 2022 
Mgr. Peter Najdek. Boli a sú to ľudia veľmi inteligentní, praco-
vití a mimoriadne slušní. Aj touto cestou im chcem doda-
točne poďakovať za pomoc, ale i podporu spoločne znášať 
všetky príkoria, ktoré sú s funkciou zástupcu starostu spoje-
né. Chcem taktiež veľmi pekne poďakovať poslancom viace-
rých volebných období za prácu, ktorú vykonali pre našich 
občanov. 

Veľmi negatívne do diania počas posledného obdobia 
2018 – 2022 zasiahla epidémia covid-19. Samospráva musela 
na prvé miesto dať bezpečnosť a pomoc občanom v tejto 
neľahkej situácii. Namiesto plnenia volebného programu 
sme organizovali testovania občanov, zabezpečovali pre 
osamelých a chorých ľudí odvoz do nemocníc, vyšetrenia 
u lekárov, donášku jedál a liekov. Veľmi ťažké to mali počas 
tejto epidémie zdravotnícke zariadenia, lekári, sestričky, 
riaditelia a učitelia základných a materských škôl. Výrazne to 
ovplyvnilo aj investičné zámery miest aj obcí, keďže sa spo-
malil proces s verejným obstarávaním. Neúmerne stúpli ceny 
stavebných materiálov a iných komodít. Napriek všetkým 
týmto príkoriam a obmedzeniam sme však realizovali ďalšie 
veľké investičné projekty. 

Výstavba športovej haly – telocvične pri ZŠ Čierne-
Ústredie

Pri základnej škole v Ústredí sme postavili novú športovú 
halu. Skladá sa z dvoch dilatačných celkov – jeden celok tvorí 
veľká telocvičňa so stupňovitým hľadiskom, technická miest-
nosť a hygienické zariadenia. Druhý celok má telocvičňu na 
gymnastiku, sociálnu miestnosť, miestnosť na športové 
náradie a šatne so sprchami. Bude slúžiť deťom, mládeži 
i širokej verejnosti. Celá stavba je tesne pred dokončením. 
Chceme, aby všetky podlahy, ktoré sú pripravené na kladenie 
dlažby, náležite vyschli, preto sme tieto práce nechceli 
„urýchliť“. Otvorenie plánujeme v jarných mesiacoch budú-
ceho roka.

Rekonštrukcia a oprava miestnych komunikácií

V priebehu letného a jesenného obdobia tohto roka sme 
v obci zrekonštruovali viaceré úseky miestnych komunikácií, 
ktoré boli poškodené dlhodobým užívaním alebo rozkopáv-
kami pri ukladaní inžinierskych sietí. Ide o opravu ciest 
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v osadách Podvŕšky, U Najdkov, U Šimankov a Šverkov, Brehy, 
Doliny, pri starom futbalovom ihrisku a U Moji. 

Nová osada U Boškov

Obec odkúpila podiely od vlastníkov pozemkov, zlúčila ich 
do jedného celku, majetkovoprávne vysporiadala a pripravila 
13 stavebných parciel na výstavbu rodinných domov. V jar-
nom období budúceho roka sa do tohto územia zavedú 
inžinierske siete – rozvod pitnej vody, rozvody NN napätia 
a verejného osvetlenia, potrubie splaškovej kanalizácie – 
a vybuduje sa nová trafostanica s napojením. Taktiež sa do 
tohto územia zavedú nové prístupové cesty. Chceme, aby sa 
v letnom období začalo s výstavbou rodinných domov.

Cyklocestou k historickému pevnostnému systému 
Šance-Valy

Na našej slovenskej strane bol vybudovaný 400-metrový 
úsek novej cyklotrasy (od osi diaľničného mosta Valy po 
hranicu s Českou republikou). Táto cyklocesta je zrealizovaná 
ako jednopruhová obojsmerná – jazdný pás 1 × 3,5 m, 
nespevnená krajnica 2 × 0,5 m. V rámci tohto projektu bola 
vybudovaná aj odstavná plocha pre cyklistov s rozmermi 
6 × 51 m. Ďalej bol vybudovaný náučný chodník z Trojmedzia 
na Valy v dĺžke 300 m. Súčasťou je prestrešenie prameňa 
a studnička. Na tejto cykloceste na Hrčavu a do poľskej 
Javorzynky sú umiestnené informačné tabule o histórii i sú-
časnosti našej obce a obce Hrčavy. Celá cyklocesta je do-
plnená o dopravné značenie. Slávnostné otvorenie bolo 
31. 8. 2022 za účasti podpredsedov Žilinského samospráv-
neho kraja Petra Webera a Igora Janckulíka. Tento projekt 
má vysokú kvalitatívnu a kvantitatívnu hodnotu a prinesie 
tomuto pohraničiu ekonomický, hospodársky a sociálny 
rozvoj. Okolo Trojmedzia vznikol nový cykloturistický okruh, 
ktorý je si-tuovaný v peknom horskom prostredí Beskýd. 
Návštevníci a turisti tak môžu počas jedného dňa spoznať 
kultúru a histó-riu troch slovanských štátov.

Most na Trojmedzí

Na hraniciach troch štátov sme spoločne s Gminou Istebna 
postavili nový most. Prvý most bol postavený v r. 2007. Mal 
dočasnú životnosť, odstránili sme ho v r. 2016. V tomto roku 
sme postavili nový most, jeho životnosť by mala byť dlho-
dobá. Na samotnom Trojmedzí sme uskutočnili opravu mobi-
liárov a viaceré úpravy okolitého terénu. Odstránili sme pec 
z hlavného mobiliára, taktiež sme odstránili pôvodnú dlažbu 
a položili novú. V druhom mobiliári sme pôvodný krov nahra-
dili novým krovom a osadili aj novú krytinu. V okolí týchto 
mobiliárov boli vybudované oporné múry. Pri samotnej lávke 
sme upravili vstupy na túto lávku, osadili zábradlie a nové 
schody. Pred lávku na slovenskom území sme osadili slo-
venský štátny znak. Most na Trojmedzí nielen symbolizuje 
spoluprácu troch štátov, ale je i vyjadrením priateľstva ľudí 
z pohraničia. Žijeme v zjednotenej Európe. Je to veľký štát, 
má 500 miliónov obyvateľov, nie je jednoduché ho riadiť 
a spravovať. Určite má veľa nedostatkov, ale všetkým 
členským krajinám zaručuje mier, pokoj a určitú stabilitu. Tie-
to hodnoty tu najmä dnes potrebujeme. Zabezpečiť pokoj, 
mier je úlohou nás všetkých.

Vážení občania, chcel by som uviesť aspoň niektoré práce, 
ktoré som spoločne s vami počas svojho pôsobenia realizo-
val. 

Obec sme sa snažili komplexne rozvíjať. Chceme, aby sa 
nám tu všetkým dobre žilo. Rozsiahlou rekonštrukciou 
v uplynulom období prešli všetky budovy základných a ma-
terských škôl, boli vybudované viaceré športové a detské 
ihriská. Modernizáciou prešli aj ostatné verejné budovy – 
obecný úrad, dom služieb. V budove obecného úradu boli 
vytvorené dôstojnejšie priestory na poštu. Boli zmoder-
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nizované priestory zdravotného strediska. Vybudovali sme 
námestia pri kostoloch a parkoviská pri oboch cintorínoch 
obce. Postavili sme nájomné byty – 19 bytov nadstavbou 
budovy MŠ v Ústredí, novú 16-bytovú jednotku na Vyšnom 
konci oproti futbalovému štadiónu a 12 bytov bolo vytvo-
rených rekonštrukciou objektu kultúrneho domu na Vyšnom 
konci. Kvôli väčšej bezpečnosti bol osadený kamerový sys-
tém v oboch centrách obce, postupne sa modernizuje aj ve-
rejné osvetlenie. Celkovou rekonštrukciou prešla aj budova 
dobrovoľného hasičského zboru, v osade U Moravcov bol 
vybudovaný areál na športové, kultúrne, ale aj hasičské súťa-
že. V obci boli vybudované viaceré trafostanice, aby bol 
dostatok NN napätia nielen v centre obce, ale aj odľahlejších 
osadách obce, pripravili sme nové územia na výstavbu ro-
dinných domov. Mnoho týchto hore uvedených stavebných 
a rekonštrukčných činností pomáhali zabezpečiť pracovníci 
našich technických služieb obce (TES), táto príspevková orga-
nizácia je zriadená od r. 2003. V uplynulých rokoch pracovali 
na viacerých investičných projektoch, taktiež v zimných me-
siacoch uskutočňovali údržbu miestnych komunikácií, popri 
tom realizovali zber TKO, technicky zabezpečovali všetky 
kultúrno-spoločenské podujatia vrátane vianočnej a veľko-
nočnej výzdoby v obci. Pri týchto činnostiach im pomáhali aj 
občania, ktorí pracujú v rámci menších obecných služieb. 
Naša obec ako jedna z prvých obcí Kysúc zriadila zberný dvor, 
ktorý výrazne napomohol odstraňovať čierne skládky, v obci 
bol zavedený systém separovaného zberu a kompostovania. 
Obec bola úspešná v projekte Predchádzanie vzniku odpadu, 
na základe ktorého sme získali 1 300 kompostérov s obje-
mom 1 060 litrov a 5 ks s objemom 1 400 litrov, ktoré boli 
následne distribuované našim občanom a prispeli k zníženiu 
celkového objemu TKO. V rámci projektu Odkanalizovania 
horných Kysúc bolo v obci vybudovaných 724 kanalizačných 
napojení. Zabezpečili sme rekonštrukciu 5 mostných objek-
tov v katastri našej obce na hlavnej ceste I/12 a spevnenie 
tejto cesty v úseku U Budošov-Širancov a nad futbalovým 
ihriskom i s osadením zvodidiel. V rámci výstavby diaľnice D3 
Svrčinovec – Skalité obec zabezpečila výstavbu novej cesty 
v osade U Budoši s napojením na osady U Strýčkov, Markov 
a Brehy. Taktiež sme docielili aj vybudovanie novej cyklo-
cesty popri železničnej trati v úseku od Kozov po Gorilov 
potok a vybudovanie cyklocesty od železničnej stanice na 
Vyšnom konci cez Valy.

Futbalový klub ŠK Čierne

Futbalový areál sme doplnili o novú tréningovú plochu 
s umelým kobercom a osvetlením. Taktiež sme zrekon-
štruovali priestory tribúny a osadili zavlažovací systém na 
samotné ihrisko. Okolo štadióna sme vytvorili nové parko-
vacie miesta i odkúpili pozemky na stavbu obslužnej budovy 
na športové činnosti. 

Stavba Kostola sv. Petra a Pavla

V čase dušpastierskej činnosti p. farára Františka Rábeka 
(dnes je už monsignor a pôsobí ako prvý ordinár Ordinariátu 
ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR) v r. 1990 bola vy-
slovená myšlienka postaviť v tejto časti obce aspoň kaplnku. 
Naša obec sa od začiatku osídľovania budovala v dvoch 
centrách – na Nižnom a Vyšnom konci. Som rád, že som 
mohol byť pri tom, keď občania svojpomocne za pomoci 
samosprávy postavili tento Kostolík sv. Petra a Pavla. Bol 
vybudovaný za 2,5 roka a slávnostne vysvätený 6. decembra 
2008. K tomu bolo potrebné upraviť okolie – preložiť 
inžinierske siete – rozvody pitnej vody, NN napätia, plynu, 
kanalizácie. Ďalej sme rekonštrukciou bývalého kultúrneho 
domu vytvorili polyfunkčný objekt, v ktorom sú situované ná-
jomné byty a predajňa potravín. Táto budova esteticky zapa-
dá do tohto prostredia. V priestore medzi kostolom a týmto 
objektom sme vytvorili námestie s fontánou. 

Cezhraničná spolupráca

Po vstupe Slovenskej, Českej a Poľskej republiky do 
Európskej únie (1. mája 2004) sme naplno rozvinuli vzájomnú 
spoluprácu. V prvých rokoch bola zameraná na vytvorenie 
partnerských a družobných vzťahov. Našu obec sme v Českej 
republike družobne prepojili okrem obce Hrčavy aj s obcou 
Vendryně a následne i s obcou Hrádek. V Poľskej republike to 
bola Gmina Istebna a mestá Skoczow a Wisla. Tieto medzi-
národné partnerstvá nám umožnili ďalšie možnosti širokej 
spolupráce v oblasti kultúrnej, športovej, duchovnej a in-
vestičnej. Do každej sme zapojili deti, mládež, spolky a dô-
chodcov.

 Na základe širokej spolupráce vznikli podujatia, ktoré 
majú každoročnú tradíciu. Spomeniem aspoň – stavanie 
„mája“ na Trojmedzí, medzinárodný letný tábor detí, slávenie 
eucharistie na Trojmedzí, Goralský maratón, medzinárodný 
šachový turnaj, Silvester na Trojmedzí.

Pri rozvoji cezhraničnej spolupráce nám výrazne pomáhali 
p. Rudolf Gerát a p. Miroslav Golis. Obaja ju za región Kysúc 
začínali budovať už v r. 1990. Taktiež boli pri založení 
Mikroregiónu Kysucký triangel, ktorý združuje obce Čierne, 
Svrčinovec, Skalité a má sídlo v Čiernom. Základy boli teda už 
dané a záležalo len na nás, ktoré oblasti do nej zahrnieme. 
Všetky hore uvedené partnerstvá a následne uskutočnené 
podujatia nám umožňovali uchádzať sa o finančné dotácie 
z fondov Európskej únie. Prostredníctvom týchto grantov 
sme získali financie na vybudovanie ciest a cyklociest do 
Poľskej a Českej republiky. Dnes sa môžeme po týchto 
novovybudovaných cestách napojiť na sieť cyklotrás v česko-
poľskom pohraničí. Naša obec sa stáva celoročne zaujíma-
vým miestom na turistiku.     

Z grantov Európskej únie bol vybudovaný aj turistický 
altánok v osade U Moravcov s parkoviskom a osvetlením, 
turistické altánky na Trojmedzí a boli zakúpené aj stoly, 
lavice, stany a pódium na kultúrne vystúpenia. 

Vážení spoluobčania, chcel by som poďakovať našim 
miestnym firmám, podnikateľom a občanom, ktorí obci 
pomáhali pri viacerých investičných prácach. Ďakujem aj 
futbalovým mužstvám mladších a starších žiakov, mužstvu 
dorastu a dospelých za ich vzornú a úspešnú reprezentáciu 
našej obce. Je to aj vďaka ich obetavým trénerom a funk-
cionárom. Veľké poďakovanie patrí členom záujmových 
združení – folklórna skupina Ozvena, Goralskí heligonkári, 
dobrovoľný hasičský zbor, Jednota dôchodcov, poľovnícke 
združenie, združenie súkromných vlastníkov lesa, Turistický 
klub AHA, členovia Červeného kríža; spolkom – holubári, 
záhradkári, včelári. Zároveň ďakujeme aj zamestnancom 
Domova sociálnych služieb v Čiernom za obetavú starost-
livosť o klientov zariadenia. O výchovu a vzdelanie detí 
a mládeže sa starajú veľké kolektívy pedagógov v dvoch 
základných a dvoch materských školách, ich vedeniu a všet-
kým pedagógom vyslovujem veľké ďakujem. Chutné jedlá 
pripravujú pani kuchárky, o bezproblémový chod a čistotu 
týchto zariadení sa starajú školníci a pani upratovačky. 
Všetkým taktiež ďakujem. Sme radi, že v našej obci máme 
piatich doktorov a lekáreň. Je to pre nás – občanov – veľká 
vymoženosť. Ďakujem pani doktorkám a doktorom, ako 
i našim sestričkám a pracovníkom lekárne za to, že sa obe-
tavo a vzorne starajú o naše zdravie. Všetci si to vážime 
a vysoko hodnotíme. Osobitne chcem poďakovať súčasnému 
p. farárovi Antonovi Galusovi i predchádzajúcim duchovným 
otcom za náročnú a obetavú duchovnú prácu pre nás všet-
kých. 

Prajem novému vedeniu samosprávy našej obce, p. sta-
rostovi Ing. Petrovi Staňovi a poslancom obecného zastu-
piteľstva, veľa zdravia, optimizmu a síl, ktoré budú potre-
bovať pri budovaní a rozvoji obce. Všetkým spoluobčanom 
prajem pevné zdravie, šťastie a úspechy v osobnom i pra-
covnom živote. Nech nás všetkých sprevádza pokoj a Božie 
požehnanie.

Pavol Gomola
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ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Informácie starostu obce o výstavbe v obci, informácie o pro-
jektoch:
- Projekt Cyklocestou k historickému pevnostnému systému 
Šance-Valy–cykloturistické prepojenie obce Čierneho s ob-
cou Hrčavou Gorilovým potokom.
- Výstavba lávky na Trojmedzí, úprava vstupu na lávku a osa-
denie zábradlia.
- Vybudovanie nového chodníka k lávke na Trojmedzí v dĺžke 
64 m.
- Oprava stávajúcich mobiliárov na Trojmedzí a rekonštrukcia 
dlažby v týchto objektoch.
- Výstavba náučného chodníka z Trojmedzia k ceste na Valy.
- Vybudovanie zavlažovacieho systému na futbalovom ihris-
ku.
- Rekonštrukcia objektov kabín náhradníkov na futbalovom 
štadióne.
- Osadenie dlažby pred tribúnou futbalového štadióna.
- Výstavba telocvične pri ZŠ Čierne-Ústredie.
- MŠ Nižný koniec – rekonštrukcia strechy tohto objektu.
- MŠ Nižný koniec – školská jedáleň – úprava miestnosti na 
skladovanie potravín.
Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 
Čierne za rok 2021.
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k úprave rozpočtu 
č. 1/2022.
Informácie o kultúrno-spoločenských aktivitách našej obce 
počas letného obdobia (1. máj, Deň detí mikroregiónu Kysuc-
ký triangel, šachový turnaj MKT, letný tábor detí, slávenie      
Eucharistie na Trojmedzí, Deň detí, Vitaj, leto).   
Informácie o územných a stavebných povoleniach na inži-
nierske siete IBV Boškov a informácie o rozpočtoch na túto 
investíciu. 
 Informácie o riešení bezpečnosti cestnej premávky v obci:
- riešené problémy,
- nedodržiavanie rýchlosti na ceste I/12,
- rozhľady pri vychádzaní z cesty III/2010 a z miestnej komuni-
kácie 69 (cesta z osady Doliny) na cestu I/12,
- bezpečnosť chodcov na priechodoch.
Informácie o schvaľovacom procese nového ÚPO.
Informácie o pomoci ľuďom – odídencom – v súvislosti so 
situáciou na Ukrajine.
Žiadosť Ing. Štefana Budoša, Čierne č. 160, a Lucie 
Časnochovej, Čierne č. 1024, o odkúpenie pozemku v obci 
Čierne v osade Boškov, Pavľoškov.
Žiadosť Andrey Gelačákovej, Čierne 1188, o odkúpenie 
pozemku v obci Čierne v osade Boškov, Pavľoškov.       
Zápis zo zasadnutia komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone verejných funkcií zo dňa 12. 4. 2022.

1.

I.  berie na vedomie:

12. apríla 2022 sa konalo obecné zastupiteľstvo v Čier-
nom. Po prerokovaní jednotlivých bodov programu 
poslanci schválili toto uznesenie:   
                                                                                                                                                                                                                         
Obecné zastupiteľstvo v Čiernom

2.

BUDE VÁS ZAUJÍMAŤ

3.

4.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

II. schvaľuje:

Program rokovania obecného zastupiteľstva.
Návrhovú komisiu v zložení: Mgr. Renáta Šubíková, Peter 
Putyra, Mgr. Pavol Kulla.
Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce Čierne 
za rok 2021 bez výhrad.
Monitorovaciu správu programového rozpočtu obce za rok 
2021.
Úpravu rozpočtu obce Čierne č. 1/2022.
Výsledky hospodárenia PO TES Čierne za rok 2021.
Odpísanie pohľadávky vo výške 67,88 eura za roky 2016, 
2017 p. Jána Jurgu, bytom Čierne č. 498, z dôvodu, že 
náklady na vymáhanie prevyšujú vymáhanú čiastku.
Odpredaj pozemku č. KNC 4759/5, zastavaná plocha s výme-
rou 13 m2, pozemku č. KNC 4759/6, zastavaná plocha s výme-

1.

rou 6 m2, a pozemku č. KNC 4759/7, zastavaná plocha s vý-
merou 43 m2, v katastrálnom území Čierne z dôvodu osobit-
ného zreteľa podľa § 9a odst. 8, písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení noviel žiadateľovi Tomášovi 
Najdekovi, bytom Čierne č. 1244, 023 13, za cenu 6,50 
eura/1m2.
Odôvodnenie osobitného zreteľa:
Osobitný zreteľ spočíva v tom, že odpredaj pozemkov je sú-
časťou procesu majetkovoprávneho vyrovnania miestnej 
komunikácie podľa skutočného stavu v lokalite U Michalca. 
Dodatok č. 2 k zmluve o nájme pozemku parc. č. C-KN 3619/1, 
ostatná plocha s výmerou 22 135 m2, uzatvorenej 25. 5. 2020 
medzi obcou Čierne ako prenajímateľom a spo-ločnosťou 
ENZA, s. r. o., Čadca, Májová 1098, ide o predĺženie prenájmu 
pozemku do 31. 12. 2022.
Odpustenie nájmu za nebytové priestory v budove Dom 
služieb č. 141 – masážny salón od 25. 11. 2021 do 17. 12. 2021 
na základe žiadosti Bc. Anny Krišicovej, Čierne č. 1151.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

10.

9.

III. žiada:

Starostu obce opätovne prerokovať bod 2 programu OZ, 
a to:
- projekt Cyklocestou k historickému pevnostnému systému 
Šance-Valy,
- výstavbu telocvične pri Základnej škole Čierne-Ústredie, 
z dôvodu navýšenia finančných prostriedkov na uvedené 
projekty. 
Obecné zastupiteľstvo navrhuje zvolať komisiu výstavby, 
územného plánu a dopravy a prizvať zástupcov dotknutých 
firiem.
Na základe záverov komisie výstavby, územného plánu a do-
pravy zvolať mimoriadne obecné zastupiteľstvo a opätovne 
prerokovať navýšenie finančných prostriedkov na uvedené 
projekty.

1.

Ing. Pavol Gomola
starosta obce

Informácie starostu obce o výstavbe v obci:
-  Výstavba telocvične pri ZŠ Čierne-Ústredie.
- Cykloturistické prepojenie Cyklocestou k historickému 
pevnostnému systému Šance-Valy.
-  Výstavba lávky na Trojmedzí.
-  Rekonštrukcia strechy MŠ Čierne-Ústredie.
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k úprave rozpočtu 
č. 2/2022.

1.

I.  berie na vedomie:

12. mája 2022 sa konalo obecné zastupiteľstvo v Čiernom. 
Po prerokovaní jednotlivých bodov programu poslanci 
schválili toto uznesenie:   
                                                                                                                                                                                                                         
Obecné zastupiteľstvo v Čiernom

2.

Program rokovania obecného zastupiteľstva.
Návrhovú komisiu v zložení: Ján Ďurica, Mgr. Peter Najdek, 
Ing. Peter Moják.
Dodatok k zmluve o dielo zo dňa 30. 7. 2021 na stavbu: 
novostavba telocvične pri ZŠ Čierne-Ústredie, uzatvorenej 
medzi obcou Čierne a MPorte, s. r. o., Stará Bystrica 167, 023 
04, o navýšení ceny diela z dôvodu výrazného zvýšenia cien 
stavebných materiálov takto:
      Pôvodná cena podľa zmluvy        1 231 200 eur s DPH
      Navýšenie ceny                               182 708,53 eura s DPH
      -------------------------------------------------------------------
      Cena diela s navýšením                1 413 908,53 eura s DPH
      Percentuálne navýšenie                            14,80 %
Podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
v znení noviel podľa § 18, odst. 3 písm. a) zmluvu možno 
meniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, 

1.

II. schvaľuje:

3.

2.
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ak je hodnota navýšenia nižšia ako 15 % hodnoty pôvodnej 
zmluvy, ak ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác. 
Dodatok k zmluve o dielo č. 0521030697/SK zo dňa 
6. 10. 2021 na stavbu: Cyklocestou k historickému pevnost-
nému systému Šance – Valy, uzatvorenej medzi obcou Čierne 
a Metrostavom DS, a. s., Košická 17180/49, 821 08 Bratislava, 
o navýšení ceny diela z dôvodu výrazného zvýšenia cien 
stavebných materiálov takto: 
      Pôvodná cena podľa zmluvy           333 207,83 eura s DPH
      Navýšenie ceny                                 47 338,41 eura s DPH
      -------------------------------------------------------------------
      Cena diela s navýšením                  380 546,24 eura s DPH
      Percentuálne navýšenie                             14,20 %

Podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v zne-
ní noviel podľa § 18, odst. 3 písm. a) zmluvu možno meniť po-
čas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak je hod-
nota navýšenia nižšia ako 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy, ak 
ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác. 
Úpravu rozpočtu obce Čierne č. 2/2022.
Doplnenie uznesenia č. 1/2019/II/9 zo dňa 11. 3. 2019 
nasledovne: Odkúpenie parc. CKN 6467/237, ostatná plocha 
s výmerou 772 m2, ktorá vznikla odčlenením z parcely CKN 
6467/224, ostatná plocha s výmerou 1 519 m2, na základe GP 
č. 40/2019 zo dňa 7. 5. 2019. Odkúpenie parc. CKN 6467/223, 
ostatná plocha s výmerou 34 m2.

4.

5.

6.

III. neschvaľuje:

Prevod  majetku obce, a to:
Obecnú vodnú stavbu podľa návrhu kúpnej zmluvy podľa 
§ 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č.138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov prevádzkovateľovi vodovodu       
Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a. s., so sídlom 
Bôrická cesta 1960, 010 57 Žilina, IČO 36672297 (ďalej len 
„Sevak, a. s.“), z dôvodov hodných osobitného zreteľa, ktoré      
sú dané tým, že:
a)  Základnou úlohou obce v zmysle §1 ods. 2 zák. č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení (ďalej len zákon) je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
b) Obec v zmysle § 4 ods. 3 písm. g) zákona pri výkone samo-
správy najmä:
zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie 
s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, 
5 c) udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej 
zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou, odvá-
dzanie odpadových vôd, nakladanie s odpadovými vodami 
zo žúmp a miestnu verejnú dopravu.
Verejný vodovod v majetku obce a v majetku Sevaku vytvoria 
jeden prevádzkový celok. 
Zabezpečí sa tým odstránenie vplyvov počasia pri dodávke 
pitnej vody pre obec Čierne a plnenie si zákonných povinnos-
tí prevádzkovania vodovodu v zmysle zákona NR SR 
č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/200 Z. z.      
o regulácii v sieťových odvetviach v platnom znení a súvi-
siacich predpisov. 
c) Ide o vodovod, ktorý je napojený na verejný vodovod, 
ktorého vlastníkom je Sevak, a. s.
d) Obec Čierne je akcionárom Sevaku, a. s. Stavba vodovodu 
bude odpredaná do majetku Sevaku, a. s., na základe kúpnej 
zmluvy. 
e) Sevak, a. s., bude realizovať investičnú stavbu v obci 
Čierne, a to rekonštrukciu vodojemu, Čierne-Zágrunie, 
3 × 10 m3, ktorý je vo vlastníctve obce. Cena podľa rozpočtu 
predstavuje 94 607 eur s DPH. Predpokladaný termín začatia 
rekonštrukcie je rok 2022. Hodnota investície do verejného 
vodovodu, ktorej realizáciu Sevak v obci zabezpečí, niekoľ-
konásobne prevyšuje hodnotu majetku obce. Všetky 
uvedené skutočnosti sú dôvodom hodným osobitného 
zreteľa v súlade s § 9a) zákona č.138/1991 Zb. o majetku obce 
v znení neskorších predpisov na uzavretie kúpnej zmluvy za 
kúpnu cenu vo výške 10 eur. Na základe uzatvorenia tejto 
zmluvy bude mať Sevak povinnosť pre-vádzkovať verejný 
vodovod a verejnú kanalizáciu v obci v sú-lade so zákonom 
č. 442/ 2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/200 Z. z. 

1.

o regulácii v sieťových odvetviach v platnom znení. 
Žiadosť Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR, Kutuzovova 17, 
Bratislava, o poskytnutie finančnej pomoci.

2.

Ing. Pavol Gomola
starosta obce

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom na základe § 11 odst. 
4, písm. g) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien a doplnkov

schvaľuje

dodatok č. 2/2022 k VZN č. 1/2014 o nájme nebytových 
priestorov a dočasnom užívaní pozemkov vo vlastníctve 
obce Čierne.

V Čiernom 12. mája 2022.

Ing. Pavol Gomola
starosta obce

1.

I. konštatuje, že:

28. júna 2022 sa konalo obecné zastupiteľstvo v Čiernom. 
Po prerokovaní jednotlivých bodov programu poslanci 
schválili toto uznesenie:
                                                                                                                                                                                                                         
Obecné zastupiteľstvo v Čiernom

a) Návrh územného plánu obce Čierne (ÚPN-O Čierne) bol po 
obdobie 30 dní zverejnený spôsobom v mieste obvyklým 
a prerokovaný s dotknutými orgánmi štátnej správy, samo-
správy, právnickými a fyzickými osobami v súlade s ustano-
veniami § 22 stavebného zákona.
b) Akceptované pripomienky dotknutých orgánov štátnej 
správy, samosprávy, právnických a fyzických osôb sú zapra-
cované vo výslednom návrhu ÚPN-O Čierne, resp. bude sa 
k nim prihliadať v rámci spracovania následnej projektovej 
dokumentácie a pred realizáciou zámerov.
c) Verejnosť neuplatnila žiadne pripomienky k návrhu ÚPN-O 
Čierne.
d) Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, 
oddelenie územného plánovania preskúmal návrh územ-
ného plánu obce Čierne a vydal k nemu súhlasné stanovisko 
podľa § 25 stavebného zákona s č. OÚ-ZA-OVBP1-
2022/025446/KRU zo dňa 24. 5. 2022.

1.

II. súhlasí:

S vyhodnotením pripomienok dotknutých orgánov štátnej 
správy, samosprávy a právnických osôb k návrhu ÚPN-O 
Čierne.

1.

III. schvaľuje:

Program rokovania obecného zastupiteľstva.
Návrhovú komisiu v zložení: Ing. Peter Moják, Milan Jurga, 
Ing. Peter Staňo.
a) Územný plán obce Čierne v súlade s ustanovením § 26 
ods. 3) stavebného zákona,   
b) VZN obce Čierne č. 1/2022 o záväznej časti územného 
plánu obce Čierne v súlade s ustanovením § 27 ods. 3) staveb-
ného zákona.
Plán práce obecného zastupiteľstva a obecnej rady na II. pol-
rok 2022.
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. pol-
rok 2022.
Ukončenie nájomnej zmluvy na byt č. 12 v bytovom dome 
č. p. 641 s p. Mgr. Dominikou Oravcovou, bytom Čierne 
č. 641/12, k 30. 6. 2022 na základe jej žiadosti.
Uzatvorenie nájomnej zmluvy na byt č. 12 v bytovom dome 
č. p. 641 s p. Natáliou Miklušákovou, bytom Čierne, od 
1. 7. 2022.
Ukončenie nájomnej zmluvy na byt č. 9 v bytovom dome 
č. p. 45 z dôvodu úmrtia p. Petra Jahôdku.
Uzatvorenie nájomnej zmluvy na byt č. 9 v bytovom dome 
č. p. 45 s p. Adelou Dudovou, bytom Čierne č. 717, od 
1. 7. 2022.
Zámer odpredať časť pozemku – parcely EKN č. 7174/1, 

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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ostatná plocha s výmerou 31 m2  z celkovej výmery 23 790 
m2, v k. ú. Čierne, ktorá je vedená na LV č. 2830, a časť 
pozemku – parcely EKN č. 7065/2, ostatná plocha s výmerou 
40 m2 z celkovej výmery 56 m2, v k. ú. Čierne,  ktorá je vedená 
na LV č. 2830, z dôvodu osobitného zreteľa podľa § 9 a ods. 8, 
písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. v znení noviel. Presné výmery 
odpredávaných častí pozemkov budú určené geometrickým 
plánom.
Zdôvodnenie osobitného zreteľa:
Parcely priamo susedia s parcelou CKN 4065/2, orná pôda 
s výmerou 266 m2, na ktorej je plánovaná výstavba 
rodinného domu. Časti pozemkov, ktoré sú predmetom 
odpredaja, sú malé a na účely obce nevyužiteľné.
Finančný príspevok vo výške 600 eur na náklady spojené 
s účasťou na majstrovstvách sveta v šachu pre Miriam Mikovú 
na základe žiadosti jej rodičov Mgr. Beáty Mikovej 
a Miroslava Mika, bytom Čierne č. 255.

11.

IV. berie na vedomie:

Žiadosť p. Ľubomíra Staňa, bytom Čierne č. 319, o prenájme 
kultúrneho domu na organizovanie svadobných hostín a od-
porúča prizvať žiadateľa na obhliadku objektu a obozná-
menie sa s jeho technickým stavom.
Sťažnosť folklórnej skupiny Ozvena.

1.

2.

V. určuje:

a) V zmysle § 166 odst. 3 zákona č. 180/2014 Z. z. o pod-
mienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov na voľby poslancov do orgánov samo-
správy obce Čierne na funkčné obdobie r. 2022 – 2026 jeden 
volebný obvod,
b) v zmysle § 11 ods. 3 písm. f) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení na celé volebné obdobie rokov 2022 – 2026 
jedenásť poslancov obecného zastupiteľstva.
V zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení  na celé funkčné obdobie rokov 2022 – 2026 
rozsah funkcie starostu obce Čierne na plný pracovný úvä-
zok.

1.

2.

Ing. Pavol Gomola
starosta obce

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom na základe § 11 odst. 4, písm. 
g) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov

schvaľuje

všeobecne záväzné nariadenie obce Čierne č. 1/2022 o zá-
väznej časti územného plánu obce Čierne.

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom na základe § 11 odst. 4, písm. 
g) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov

schvaľuje

všeobecne záväzné nariadenie obce Čierne č. 2/2022 o fi-
nančných príspevkoch poskytovaných neverejným posky-
tovateľom sociálnych služieb.

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom na základe § 11 odst. 4, písm. 
g) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov

schvaľuje

všeobecne záväzné nariadenie obce Čierne č. 3/2022 o do-
pravnom režime na cykloceste v lokalite Gorilov potok.

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom na základe § 11 odst. 4, písm. 
g) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov

schvaľuje

dodatok č. 3 k VZN obce Čierne č. 3/2015 o výške príspevku 
zákonného zástupcu dieťaťa a na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach obce Čierne.
 
V Čiernom 28. júna 2022

Ing. Pavol Gomola
starosta obce

1.

I. berie na vedomie:

24. augusta 2022 sa konalo obecné zastupiteľstvo v Čier-
nom. Po prerokovaní jednotlivých bodov programu 
poslanci schválili toto uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo v Čiernom

Informácie starostu obce k projektu Cyklocestou k historic-
kému pevnostnému systému Šance-Valy.
Informácie starostu obce k výstavbe telocvične pri ZŠ 
Čierne-Ústredie.
Informácie starostu obce k úprave terénu a oprave mobi-
liárov na Trojmedzí.
Informácie starostu obce k IBV Boškov – inžinierske siete 
územia.
Informácie starostu obce o voľbách do samospráv a VÚC.
Informácie starostu obce o kultúrnospoločenských poduja-
tiach 08 – 09/2022.
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k výsledkom hospodá-
renia obce za I. polrok 2022.
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k úprave rozpočtu 
č. 3/2022.
Informáciu starostu obce o udelení ceny starostu obce pre 
Miroslava Janečka, Petra Pučeka, Jána Benka, Pavla 
Cypricha, Milana Jurgu.
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k prijatiu úveru na 
kapitálové výdavky obce vo výške 585 000 eur.

2.

3.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

4.

1.

II. schvaľuje:

Program rokovania obecného zastupiteľstva.
Návrhovú komisiu v zložení: Ing. Peter Moják, Jozef Bazger, 
Peter Putyra.
Konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2021 bez výhrad.
Výsledky inventarizácie majetku obce k 31. 12. 2021 
a predložené návrhy na vyradenie.
Výsledky hospodárenia obce Čierne za I. polrok 2022.
Monitorovaciu správu programového rozpočtu obce Čierne 
za I. polrok 2022.
Prijatie úveru na kapitálové výdavky obce vo výške 585 000 
eur s časom splatnosti na 10 rokov a s možnosťou predčas-
ného splatenia.
Úpravu rozpočtu č. 3/2022.
Odpredaj pozemkov, a to parcela č. KNC 4820/2, zastavaná 
plocha a nádvoria s výmerou 81 m2, parcela č. KNC 4820/10, 
ostatná plocha s výmerou 53 m2, a č. KNC 4820/11, ostatná 
plocha s výmerou 200 m2, všetky vedené na LV 2830 obce 
Čierne, z dôvodu osobitného zreteľa podľa § 9a, odst. 8, písm. 
e) zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení noviel firme 
KABRO, s. r. o., Ul. slobody 43, 022 01 Čadca, za cenu 10 eur 
s tým, že kupujúci odstráni budovu č. p. 171 na parcele č. KNC 
4820/2 na vlastné náklady. 
Odôvodnenie osobitného zreteľa:
Osobitný zreteľ spočíva v tom, že pozemky sú v priamom su-
sedstve s pozemkom žiadateľa a žiadateľ plánuje pozemky 
využiť na verejnoprospešné účely – detské ihrisko.
Udelenie ceny obce pre p. Ing. Jána Michalíka, p. Jozefa 
Privarčáka a p. Samuela Kopáska.
Úpravu zásad udeľovania verejných uznaní v čl. 3 nasledovne: 
„Cena starostu obce sa môže udeliť najviac 5 laureátom 
ročne.“

2.

3.

4.

6.

5.

7.

8.

9.

10.

11.

Ing. Pavol Gomola
starosta obce
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Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva, v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

Peter Najdek, Mgr.

Rastislav Grochal

Peter Moják, Ing.

Renáta Šubíková, Mgr.

Patrik Jurga, JUDr.

Peter Putyra

Zuzana Moravcová, Mgr., PhD.

Ondrej Tatarka, Ing.

Jozef Privarčák

Zuzana Jašurková

Pavol Kulla, Mgr.

nezávislý kandidát

nezávislý kandidát

nezávislý kandidát

SMER – sociálna demokracia

HLAS – sociálna demokracia

nezávislý kandidát

nezávislý kandidát

nezávislá kandidátka

nezávislý kandidát

nezávislý kandidát

Kresťanskodemokratické hnutie

nezávislý kandidát

1 223 hlasov

708 hlasov

680 hlasov

680 hlasov

650 hlasov

611 hlasov

597 hlasov

567 hlasov

559 hlasov

556 hlasov

522 hlasov

Za starostu obce Čierneho bol zvolený:

Peter Staňo, Ing. nezávislý kandidát 826 hlasov

SLOVO VERIACIM

DUCHOVNÉ SLOVO

   Milí priatelia, farníci, všetci občania Čierneho,
naozaj rád využívam ponúknutú príležitosť prihovoriť sa vám aj 
takto cez písané slovo. 

V kultúrnom svete a prostredí už dávno platí jedna z mnohých 
múdrostí, že ten, kto dobre rozlišuje, aj dobre učí. Samozrejme, 
odvtedy, čo som prišiel do Čierneho ako kňaz vlani v lete, nejaký 
čas uplynul. Zámerne som si nechal istý čas, kým niečo napíšem 
do vášho obecného periodika, aby to malo aj z tohto pohľadu 
nejakú hodnovernosť. Nové prostredie vždy vyžaduje potrebnú 
mieru času, aby sa človek trocha rozhliadol, zorientoval, našiel si 
tak v ňom svoje miesto. Prvý pohľad a dojem bývajú nesmierne 
dôležité, ale až čas ukáže, či boli aj pravdivé. Každá farnosť je 
prirodzene integrálnou súčasťou nejakej obce či mesta a tieto 
majú svoje osobitosti, tradície, zvyky, svoje špecifiká. Je dobré 
ich  spoznávať a rozhodne trvá istý čas, aby im človek správne 
porozumel. Čas nielen v tomto vnímaní má svoju nesmiernu 
hodnotu. Ak môžem zo svojho pohľadu, tak farnosť Čierne je už 
piatou, kde pôsobím. V regióne Kysuce nie je síce prvou, ale 
predsa len novou. Každá farnosť je predovšetkým o službe pre 
ľudí a každá  je úžasný a zároveň odlišný živý organizmus 
fungujúci síce na jasných pravidlách, ale svojím vlastným 
životom. V každej farnosti bolo treba rozumne rozlíšiť, ako to 
živé v nej funguje. Aj naša farnosť je presne takýto živý 
organizmus a postupne sa učím, čím žije, čo jej prináša osoh, ale 
aj čo jej neosoží, čo je zdravé a čo, naopak, potrebuje trocha 
ozdravieť, v čom je jej sila, ale aj citlivo vnímať jej slabšie miesta. 
Čím je toto živé spoločenstvo väčšie, tým vyžaduje viac 
pozornosti, viac času, viac trpezlivosti a citlivosti. Niekoľkokrát 
ma už oslovili s otázkou, ako sa tu cítim a či som si už zvykol. 
Skúsim malé porovnanie. Ak človek ide ako kandidát do volieb, 
musí mať volebný program, čo chce pre ľudí urobiť, a aj podľa 
toho dostáva od nich podporu, teda ich hlasy. Kňaz nie je vo 
farnosti volená funkcia, má osobitné poverenie a mandát Cirkvi 
cez svojho biskupa. Je to teda úloha a poslanie, ktoré má robiť, 
ako najlepšie vládze a koľko vládze. V nijakom prípade nejde 
o to, či je úspešný alebo neúspešný kandidát niekoho. Tiež 
v prvom rade nejde o pocity, ktoré má či nemá mať zo svojej 
služby a z miesta, kde bol poslaný, alebo z ľudí, ku ktorým prišiel. 
Na druhej strane, kňaz je tiež človek, v modernom poňatí líder 
čivrcholový manažér, ktorý vstupuje do života spoločenstva 

a potrebuje vedieť, ako je vnímaná jeho služba a prítomnosť 
uprostred neho. Ak cíti, že mu ľudia aspoň trocha rozumejú, že 
ho prijímajú, snáď aj trocha rešpektujú ako autoritu, že ľudsky si 
aspoň trochu „sadli“, tak je to neskutočne silná psychická 
podpora, myslím, pre každého. Podobne ako v rodine, aj pre 
kňaza a jeho veriacich sú základom normálne vzťahy. To nezna-
mená, že na všetko majú rovnaký názor a ku všetkému rovnaké 
postoje. Kňaz v nijakom prípade nie je demagóg a manipulátor 
ľudí. Miesto kňaza vo farnosti je porovnateľné s miestom otca či 
matky v rodine. Ak v dnešnej kultúre vzťahov vnímame niekedy 
až ťažké trhliny v ponímaní autority, v nastavení pravdivých 
a morálnych hodnôt akýchkoľvek vzťahov, potom bude tento 
problém rovnaký aj vo vnímaní správneho miesta a poslania 
kňaza vo farnosti, aj jeho úlohy a miesta v nej. Aj tu samo sebou 
zároveň platí, že ten, ktorý by vyhovel všetkým a bez rozdielu, 
ešte sa nenarodil. 

Myslím, že veriaci v kostole v začiatkoch mojej služby tu aj 
opakovane mohli počuť, že prosím o trpezlivosť, kým to tu 
trocha spoznám a naučím sa rozumieť, ako funguje život tejto 
farnosti. Aspoň niečo málo už určite viem a poznám, hoci 
zďaleka nie všetko a úplne. Ľudia v našej farnosti si zaslúžia, 
takako všade inde, na svoj život viery to najlepšie. Záleží mi na 
tom dnes, rovnako ako aj predtým, hoci to naše ľudské má vždy 
svoje slabiny. Chcem, aby sa duchovný život viery tu rozvíjal 
prakticky,pokorne a pravdivo. Nezvyknem nikoho vodiť za ruku, 
skôr jasne ukázať, kam a kadiaľ treba ísť. A práve preto nie na 
všetko v tomto smere vždy prikývnem. Povedané obrazom a pri-
rovnaním, v mojej duchovnej kartotéke je každý v tejto farnosti, 
kto potrebuje duchovnú službu, bez výnimky. Držme sa,nakoľko 
je to možné,Božieho slova a zdravého rozumu. Život kresťana 
má byť aj duchovne zdravý, potrebuje správne nastavené 
„výživové hodnoty“.Podvýživa, alebo prejedanie, či veľa slad-
kostí a maškŕt nie sú nikdy na osoh.

Nech nám dobrotivý Boh pomáha na ceste, ktorá je nateraz 
v našej farnosti v Čiernom našou spoločnou. Nezabudnime po 
nej vždy kráčať vlastnými nohami, vlastnou hlavou a s úprimným 
srdcom...

S úctou váš

Mons. A. Galus
pán farár
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Medzinárodný deň čokolády

Či už dospelí, alebo deti, všetci ju máme radi, preto nám nedalo, aby sme si 
trošku nepomaškrtili. 
Okrem maškrtenia sme sa však v rámci Medzinárodného dňa čokolády aj veľa 
dozvedeli: odkiaľ čokoláda pochádza, aké čokolády poznáme, kedy je pre nás 
zdravá a naopak, kedy nám môže spôsobiť zdravotné problémy.

Mgr. Marta Krutáková
ZŠ Vyšný koniec

Ing. Martina Kiššová
ZŠ Ústredie

V minulosti jedno z najbohatších 
miest Uhorska – mesto Kremnica – je 
dnes centrom turistiky nielen v stre-
de Slovenska, ale aj v „strede Európy“. 
I nás – siedmakov – zlákala svojou 
krásou a bohatou históriou na návšte-
vu.
Prezreli sme si nádherné historické 
centrum, Mincovňu Kremnica a Banské 
múzeum štôlňa Andrej.
Mincovňa Kremnica patrí medzi najstar-
šie nepretržite pracujúce podniky na 
území Slovenskej republiky i sveta. Jej 
história sa začala písať v roku 1328, keď 
bola osada Kremnica, ktorá vyrástla 
okolo bohatých nálezísk zlata, povýšená 
na slobodné kráľovské mesto. Expozícia 
Mincovne Kremnica ponúka možnosť 
prezrieť si zaujímavé exponáty v prie-
storoch historickej budovy, starú razia-
reň mincí i zachovaný súbor historických 
raziacich strojov značky Vulkan. Súčas-
ťou prehliadky bol aj krátky film o histó-
rii mincovne. 
Kremnica je mestom s bohatou baníc-
kou históriou a my sme sa vydali na 
miesto, kde to všetko začalo – do krem-
nického podzemia. Štôlňa Andrej, kde je 
dnes banské múzeum, je sprístupnená 
v dĺžke 660 m a ponúka možnosť obo-
známiť sa s ťažkou prácou baníkov pria-
mo v autentickom podzemnom prostre-
dí. Prehliadka štôlne bola spolu so sprie-
vodným slovom ponúkajúcim pútavé 
historické fakty, legendy, ale aj príbehy 
zo života obyčajných baníkov.

Kremnica – exkurzia

7. A a 7. B

Základná škola Čierne - Ústredie

Čo sme stihli od septembra ...

Svetový deň mlieka v školách

Pri príležitosti Svetového dňa mlieka v školách sme si spravili zábavný pokus 
s mliekom a farbami. 
Deti mali v tanieroch mlieko, v ktorom boli nakvapkané farby. Ponorením vatovej 
tyčinky namočenej v prostriedku na umývanie riadu mohli začať čarovať. Mlieko 
sa rozostupovalo na všetky strany a začalo očarujúce divadlo farieb.

Medzinárodný deň stromov

Cieľom Medzinárodného dňa stromov je prehĺbiť záujem spoločnosti o stro-
my. Stromy sú dôležitou súčasťou nášho života. 
Ak povieme, že sú pľúcami našej planéty, nepreháňame. Ak nemáte dostatok 
energie alebo sa cítite unavení, skúste zájsť do lesa, objať strom a prijmite 
energiu, ktorú naše stromy ponúkajú. Ani my v školskom klube sme na naše 
stromy nezabudli. Deti sa naučili, ako stromy dýchajú a prečo sú pre nás a našu 
planétu Zem také užitočné. Energie sme mali síce na rozdávanie, ale objať strom 
chcel asi každý. Krásne sfarbené opadané lístie deti v plnej miere využili na 
šantenie a zábavu.
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Aj keď tento školský rok pripadol Deň 
eura na sobotu (24. 9.), v našej škole 
sme si ho pripomenuli v nasledujúcom 
týždni.
Žiačky 7. A v jednotlivých triedach pre-
zentovali projekt História peňazí na Slo-
vensku. Pozornosť žiakov si overili pro-
stredníctvom kvízu. Na hodinách mate-
matiky riešili žiaci pracovné listy zame-
rané na úlohy s eurami.

Deň eura

Ing. Marta Oškrobaná
ZŠ Ústredie
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Najskôr si vypočuli zaujímavú prednášku o vesmíre. Potom si prezreli nain-
štalovanú výstavu. 
Najviac sa tešili do kupoly. Zoznámili sa s ďalekohľadmi a začali pozorovať slneč-
né škvrny. Pozorovanie slnečných škvŕn sa podarilo, keďže bolo priaznivé poča-
sie. Cestou z kupoly sa deti odvážili na vesmírnych váhach. Zistili, že na každej 
planéte by ich hmotnosť bola rozdielna. Nakoniec si prezreli záhradu a slnečné 
hodiny. Žiakom sa exkurzia veľmi páčila. Odišli plní zážitkov.

Návšteva hvezdárne

7. 10. 2022 sme sa spolu so žiakmi 
ôsmeho ročníka vybrali na dejepisno-
biologickú exkurziu. Naším cieľom 
bola Harmanecká jaskyňa a Múzeum 
SNP.
Do Harmaneckej jaskyne viedla kľukatá 
cestička s viacerými náučnými tabuľami 
o faune a flóre, ktorá sa vyskytuje v blíz-
kom okolí. Keď sme sa vytrápili s prud-
kým a náročným chodníkom, prišli sme 
k budove, v ktorej sa neskôr konala 
prehliadka. V jaskyni bolo veľmi chladno 
a trvalo dlhšie, kým sme si na nízku te-
plotu zvykli. Sprievodkyňa nám roz-
právala fakty o tejto zaujímavej prírod-
nej kráse. Prehliadku nám spríjemnil aj 
jeden z obyvateľov jaskyne – netopier. 
Trošku premrznutí, vybrali sme sa do 
Banskej Bystrice, kde nás už čakalo 
Múzeum SNP. Počasie bolo nádherné 
a mesto Banská Bystrica nás 
privítalo farbami jesene. Lístie 
vonku tichučko padalo, hralo 
farbami a prinášalo pocit bez-
pečia. Keď sme vstúpili do 
areálu múzea, zaujali nás mno-
hé veci. Napríklad prečo je bu-
dova rozdelená na dve časti, 
ale to a mnoho ďalšieho sme sa 
dozvedeli počas výkladu. Naše 
očakávania naplnil veľmi milý 
pán s dobrou náladou. Zahĺbil 
nás do deja 2. svetovej vojny 
a vďaka svojmu pútavému štýlu 
rozprávania dokázal zaujať kaž-
dého žiaka v skupine. Jeho roz-
právanie nás tak zaujalo, že 
sme prestali vnímať čas. Verím, 
že pre žiakov našej školy, rov-
nako ako pre mňa, to bol záži-
tok na celý život.

Spoznávame krásy a históriu 
Slovenska

Mgr. Anna Sulková
ZŠ Ústredie

Sofia Gilániová, 9. A
ZŠ Ústredie

Už od rána 25. 10. deti vykukovali z okna a sledovali vývoj počasia. Najmä 
štvrtáci, ktorí sa po návšteve hvezdárne nevedeli dočkať sľúbeného 
zatmenia Slnka. 
Počas dopoludnia nás počasie poriadne napínalo, tmavé mračná sa striedali 
s občasnými dierami, v ktorých sa modrela obloha. Počas šiestej vyučovacej 
hodiny sa nakoniec počasie umúdrilo a práve počas maximálnej fázy zatmenia, čo 
bolo približne 33 % plochy Slnka, ukázala sa modrá obloha a v nej slniečko. Pani 
učiteľka Gábrišová rozdala žiakom rôzne slnečné filtre, počnúc starými disketami 
po originálne okuliare na sledovanie zatmenia Slnka. Postupne sa vystriedali 
takmer všetci žiaci školy. Menší žiaci, ktorí mali len päť hodín, budú si musieť 
počkať na marec 2025, keď nás opäť čaká v prípade priaznivého počasia toto 
nebeské divadlo.

Čiastočné zatmenie Slnka

Pracovníci hvezdárne vo Valašskom Meziříčí opäť navštívili našu školu v rám-
ci cezhraničnej spolupráce. 
Tentoraz si pripravili zaujímavú prednášku na tému meteorológia. Žiaci 7. A a 7. B 
triedy sa dozvedeli informácie o počasí, podnebí a meteorologických javoch 
v atmosfére Zeme. Zaujali ich tornáda, tvorba snehových vločiek, vznik blesku 
a iné zaujímavosti z tejto oblasti.

Meteorológia – prednáška

Včely sú obdivuhodné... Žijú v spoločenstvách a sú jediným hmyzom, ktorý 
produkuje potravu vhodnú pre človeka – vzácny med. Sú i významnými 
opeľovačmi. 
Do tajomstiev včelieho života sme nahliadli s pánom Cyprichom – včelárom 
z našej obce. Dozvedeli sme sa, aké časti tvoria včelí úľ a na čo slúžia. Čo všetko 
obsahuje práca včelára, starostlivosť o včielky v lete i v zime, výroba včelích pro-
duktov. Rozprávanie pána Cypricha bolo veľmi poučné, pútavé a zaujímavé. Veľmi 
pekne mu za všetko ďakujeme! 

Beseda so včelárom

Mgr. Eva Gábrišová
ZŠ Ústredie

 6. A
ZŠ Ústredie



Vieme, čo jeme?

Žiaci 7. A triedy na hodine chémie vypraco-
vali projekt na tému Vieme, čo jeme?
Zisťovali, či všetko, čo jeme, je naozaj zdravé. 
Boli nemilo prekvapení, keď zistili, že mnohé 
ich obľúbené sladkosti a „slanosti“ obsahujú 
mnohé zdraviu škodlivé prísady, ktoré sú na 
obale výrobkov uvedené pod písmenom E + ne-
jaké číslo (všeobecne ich voláme éčka). Sú to 
najmä mnohé farbivá, zvýrazňovače chuti a vô-
ne, konzervačné látky, emulgátory... Tieto 
látky môžu pri častej konzumácii týchto potra-
vín spôsobiť viaceré ochorenia – alergie, 
astmu, kožné choroby, poruchy nervovej sústa-
vy či dokonca až rakovinu. Nebezpečné sú 
napríklad aj farbivá (najmä žlté a červené), 
ktoré sa pridávajú do cukroviniek a spôsobujú 
u detí nepozornosť a hyperaktivitu, kvôli 
ktorým sa potom deťom v škole nemusí dariť 
tak, ako by si želali. 
Siedmaci svoj projekt odprezentovali v každej triede a pridali aj radu na záver:
Mali by sme jesť čo najviac ovocia a zeleniny – a najlepšie, keď si ju vypestujeme 
doma a ničím ju nestriekame.

Ing. Slávka Jurčíková
ZŠ Ústredie

Do Čadce zavítal 17. 10. 2022 unikátny 
multimediálny mobilný vlak Revolu-
tiontrain, ktorý interaktívnou a pú-
tavou formou ponúkol našim devia-
takom kvalitný protidrogový pro-
gram. 
Žiaci nastúpili do obrneného vozňa a ich 
cesta sa mohla začať priamo v bare, kde 
sa zvyčajne mladý človek prvýkrát stre-
táva s drogou. V jednotlivých kinosálach 
postupne sledovali skutočný príbeh 
skupiny mladých ľudí, ktorých životy ne-
smierne krutým spôsobom poznačila 
drogová závislosť. Po filmových vstu-
poch nasledovala realisticky stvárnená 
súdna sieň, väzenská cela, drogový 
brloh, miesto havárie, protidrogová 
liečebňa a strom života. Počas celej ces-
ty žiaci vypĺňali dotazník, v ktorom 
uvádzali, ako by oni sami reagovali v da-
nej situácii. Veľmi smutný príbeh zo 
života, ktorý sme mohli vidieť, nás utvr-
dil v tom, že cesta od legálnych drog 
k nelegálnym môže byť veľmi rýchla 
a krátka. Veríme, že tento zážitok osta-
ne dlho v pamäti našej mládeže a v kri-
tickej situácii budú vedieť povedať dro-
ge NIE. Touto cestou sa chceme poďa-
kovať pani Marcelke Vorekovej, vďaka 
ktorej sme sa mohli stať súčasťou tohto 
skvelého projektu.

Revolutiontrain

ČAS - ČIERŇANSKÝ OBČASNÍK10

Európsky deň jazykov

Z iniciatívy Rady Európy sa Európsky deň jazykov oslavuje 26. septembra od 
roku 2011. Ani tento rok nebol v našej škole výnimkou a na hodinách cudzích 
jazykov, ale aj mimo nich sme sa snažili našim žiakom vštepovať dôležitosť 
výučby cudzích jazykov. 
Jazyková rozmanitosť ako nástroj na dosiahnutie väčšieho porozumenia je 
kľúčovým prvkom kultúrneho dedičstva nášho kontinentu. V priebehu dňa naši 
žiaci vytvorili projekty o rôznych štátoch a rôznych jazykoch, zaspievali si piesne, 
vyskúšali si tiež Lingvakvíz, ktorý je súčasťou najväčšieho jazykového festivalu 
na Slovensku. Žiaci si mohli zaujímavým a pútavým spôsobom overiť svoje 
znalosti o jazykoch, prípadne ich zdokonaliť a, samozrejme, súťažili aj o zaují-
mavé ceny.

Trendsetter

14. 10. 2022  sa naši žiaci II. stupňa zúčastnili multimediálneho motivačného 
koncertu Trendsetter. 
Prostredníctvom umeleckého zážitku našli odpovede na otázky: Čo je trendom 
dnešnej doby? Ako súčasné médiá ovplyvňujú mladých ľudí? Aké nástrahy v sebe 
ukrýva internet? Čo je to kyberšikana? Čo je to grooming? Čo je to hoax? Každý 
mladý človek, ktorý vstúpi do tohto nebezpečného virtuálneho sveta, musí čeliť 
jeho nástrahám. Preto je veľmi dobré vedieť, aký vplyv  majú na našu psychiku 
médiá, ako na nás vplývajú reklamy, filmy, reality show, počítačové hry či 
sociálne siete. Program zaujímavým a netradičným spôsobom ukazuje dnešnej 
mládeži skutočný zmysel života, dôležitosť medziľudských vzťahov a hovorí 
STOP nenávisti a zlu, ktoré sa šíri v mediálnom svete.

ŠKOLSTVO



Súťažíme v jazykoch 
s WocaBee

ČAS - ČIERŇANSKÝ OBČASNÍK 11

ŠKOLSTVO

Žiaci Základnej školy Čierne-Ústredie sa 8. 11. 2022 zúčastnili anglicko-
slovenského divadelného predstavenia Tisíc a jedna stories koncipovaného 
ako učebná pomôcka. Pozvanie do rozprávky sme s nadšením prijali a v sále 
KD v Čiernom sme strávili kultúrno-vzdelávaciu hodinku.
Kde bolo, tam bolo… v ďalekej krajine, kde ešte ľudia lietali na kobercoch, nosili 
sa na chrbte veľryby a dokázali sa rozprávať s vtákmi, v príbehoch plných zázrakov 
a ľudskej múdrosti žil jeden moslimský krajčír… V jeho príbehoch sme sa 
zábavným a pútavým spôsobom dozvedeli, že v rozprávkach je možné všetko, 
dokonca aj vrátiť život. A nie jeden, ale až tri životy. Moslimského krajčíra, 
židovského lekára a kresťanského kuchára obvinia z vraždy kráľovského šaša. 
Našťastie čínsky kráľ Čao miluje príbehy, a keď mu títo traja previnilci 
porozprávajú krásny a zaujímavý príbeh, daruje im život. Nakoniec všetko dobre 
dopadne a naši hrdinovia aj po skončení príbehu ostávajú s hlavami na ramenách.
Ďakujeme Divadelnému centru v Martine a Divadlu ZkuFraVon za možnosť 
vzdelávať naše deti takýmto spôsobom.

Tisíc a jedna stories – na motívy rozprávok 
Tisíc a jedna noc

Ing. Jana Kužmová
ZŠ Ústredie

Naša škola sa v druhej polovici októb-
ra zapojila do štvrtého ročníka ino-
vatívnej súťaže pre školy Jazykový 
WocaBee šampionát. 
Súťaž prebieha pod záštitou Mini-
sterstva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR a súťaží sa online v aplikácii na 
učenie slovíčok s názvom WocaBee.
Žiaci sa v aplikácii učia novú slovnú zá-
sobu vrátane výslovnosti moderným 
a veľmi efektívnym spôsobom. V súťaži 
sa hodnotí usilovnosť žiakov v učení 
cudzích jazykov, meraná počtom bodov 
získaných za precvičovanie slovíčok. 
Čím viac žiaci precvičujú, tým viac bodov 
(za správne odpovede) získajú a viac sa 
aj naučia. Každá trieda súťaží ako tím, 
takže v jazykoch sa zlepšujú skutočne 
všetci žiaci.
Žiaci aktuálne súťažia v okresnom kole 
šampionátu, v ktorom môžu získať zaují-
mavé ceny a pre našu školu až 2-krát 
2 000 eur na modernizáciu vyučovania. 
Tou najdôležitejšou výhrou však bude 
zlepšenie jazykových vedomostí našich 
žiakov a ich motivácia k učeniu jazykov, 
ktoré sú v dnešnej dobe mimoriadne 
dôležité. Sme veľmi radi, že aj na našej 
škole učíme cudzie jazyky inovatívnym 
spôsobom, ktorý prináša žiakom sku-
točné výsledky! Držíme im v súťaži 
palce!

Svetový deň srdca

Svetový deň srdca, ktorý sa každo-
ročne oslavuje 29. septembra, vytvo-
rila Svetová federácia srdca. 
Je zameraný na informovanie ľudí na 
celom svete o kardiovaskulárnych ocho-
reniach, ktoré dnes patria k najroz-
šírenejším a najzávažnejším na svete. 
Ide o globálnu kampaň na podporu 
zdravého života, v rámci ktorej sa orga-
nizujú rôzne aktivity vo viac ako 100 kra-
jinách. Základnou myšlienkou je zvýšiť 
povedomie ľudí o prvých príznakoch 
ochorenia kardiovaskulárneho systému 
a propagovať možnosti prevencie aj 
cestou dodržiavania zásad zdravého 
životného štýlu.
I my sme si srdce – dôležitú súčasť nášho 
organizmu – pripomenuli. Preopakovali 
sme si jeho funkciu, stavbu, dozvedeli sa 
množstvo zaujímavostí, overili si jeho 
činnosť a preskúmali príčiny srdcových 
ochorení. V duchu srdiečka sme i tvorili, 
maľovali a súťažili.

Na prvý októbrový piatok  
pripadol Svetový deň úsmevu 
(World Smile Day). Aj preto 
sme mali o dôvod navyše na 
úsmev. Ľudstvo zaň vďačí 
umelcovi Harveymu Ballovi 
z amerického Worcestra. 
Ten na objednávku istej poisťo-
vacej spoločnosti vytvoril tvár 
so žltým podkladom v kružni-
covej podobe, dve bodky ako 
oči a jednoduchý oblúčik – úsmev. Vytvoril SMAJLÍKA. Stalo sa tak v roku 1963. 
Úspech bol nečakaný. Už o niekoľko mesiacov sa vyrobili desaťtisíce odznakov. 
Žltá usmievavá tvárička sa čoskoro dostala aj na tričká, obálky, pohľadnice či 
dokonca na poštovú známku. Tento deň má byť zdrojom dobrej nálady i dobrých 
skutkov. Aj preto jeho heslo znie: „Vykonaj milý skutok. Pomôž jednému človeku 
k úsmevu.“ My sa snažíme jeho odkaz napĺňať. Usmievajte sa a buďte vždy 
zdrojom dobrej nálady!

Svetový deň úsmevu

Svetová organizácia pre výživu a poľnohospodárstvo FAO každoročne už od 
roku 1945 oslavuje 16. október ako Svetový deň výživy s cieľom pripomenúť 
si jej založenie a spojiť svet v aktivitách, ktoré podporujú celosvetové 
povedomie o význame potravy a zdravej výživy pre človeka.
Na jednej strane dochádza k ochoreniam spôsobeným nadbytkom a nevhodným 
zložením stravy, na druhej máme množstvo ľudí, ktorí trpia neadekvátnym 
zložením potravy a jej nedostatkom. Aktivít na podporu a zviditeľnenie tohto 
cieľa sa každý rok zúčastní asi 150 krajín sveta a Slovensko nie je výnimkou. 
A výnimkou nie je ani naša škola. Pri príležitosti tohto dňa sme vyhlásili pondelok 
17. október za Deň bez sladkostí i fotosúťaž o najoriginálnejší „zdravý tanier“. 
Vzdali sme sa maškŕt, čokoládky, všakovakých dobrôt, sladených nápojov a pri-
niesli si do školy zdravú desiatu. Všetci sme sa dobre zabavili i urobili niečo pre 
svoje zdravie.
Úlohou detí vo fotosúťaži bolo popustiť uz-
du svojej fantázii a vytvoriť zdravé a zaují-
mavo vyzerajúce jedlo. Svoj výtvor odfotiť 
a fotku poslať do súťaže. Ak splnili tieto 
podmienky, boli v hre o pekné vecné odme-
ny. Všetky súťažné taniere boli krásne. Obja-
vili sa na nich zvieratká, palmy, dopravné 
prostriedky i strašidlá.

V celoškolskom online hlasovaní boli 
najúspešnejší títo žiaci:
1. miesto – Alexandra Králiková, 4. A
2. miesto – Lucia Jašurková, 6. A
3. miesto – Adelka Mojáková, 2. A
4. miesto – Oliver Strýček, 7. A
5. miesto – Sofia Gúcka, 1. A

Svetový deň výživy



Bez vody nie je život. Prečo je pitný režim 
pre fungovanie ľudského organizmu taký 
dôležitý a ako ho správne dodržiavať? 
Prezradili nám to dievčatá v rámci rovesníc-
keho vyučovania. Bez príjmu potravy môže-
me v prípade potreby vydržať niekoľko 
týždňov. Bez tekutín však len niekoľko dní. 
Dôvodom je fakt, že viac ako polovicu nášho 
tela tvorí voda. 
Aké množstvo tekutín potrebujeme? Bežná 
odpoveď na túto otázku je, že by sme mali 
vypiť 1,5 až 2,5 litra tekutín denne. Všeobec-
ne platné množstvo však neexistuje. Sku-
točná potreba tekutín závisí od mnohých 
faktorov – teplota, fyzická námaha, vlhkosť 
vzduchu, zdravotný stav...
Okrem toho koľko vypijeme, rozhodujúce je 
aj to, čo pijeme. Dobrou voľbou na doplne-
nie pitného režimu je:
• pitná voda z vodovodu,
• minerálna voda,
• nesladené ovocné a bylinkové čaje.
Kávu a sladené nápoje by sme mali piť len s mierou. Presvedčil nás o tom malý 
prieskum zloženia niektorých obľúbených nápojov. Začnite s dodržiavaním 
správneho pitného režimu už dnes!

ŠKOLSTVO

Hravo – zdravo – výchovný koncert pre žiakov I. stupňa ZŠ  

Hravo – zdravo, veselý a poučný detský program, ktorý sa milou a nenásilnou 
formou zaoberá otázkami zdravého životného štýlu. 
Jeho autorom je Boris Lettrich zo skupiny AYA. Prostredníctvom piesní 
a videoukážok nás previedol čarovným svetom všakovakých dobrôt i nástrah, 
pomohol rozhodnúť sa, čo je pre nás zdravé a čo, naopak, nie. Dozvedeli sme sa, 
aké problémy nám môže narobiť nezdravá strava, nedostatok vitamínov, málo 
pohybu, počítač či mobil. Skvelá hudba nás nenechala sedieť na stoličkách. Veľa 
sme sa naučili a super sa zabavili!
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Viete, čo pijete?

Medzinárodný deň jablka

Vedeli ste, že aj jablká majú svoj medzinárodný deň? Tento deň každoročne 
pripadá na 21. október. 
Vtedy majú jablká svoj svia-
tok – Medzinárodný deň 
jablka – a my sme ho oslávili 
dňom vo farbách jablka. 
Každý si teda obliekol niečo 
červené, zelené alebo žlté 
a na desiatu si priniesol ja-
bĺčko. S jabĺčkami sme sa 
hrali, súťažili, tvorili i počí-
tali. Takto sme si pripo-
menuli význam jabĺk v na-
šej strave – sú jedným z naj-
zdravších druhov ovocia.

Biela pastelka

Biela pastelka je verejná zbierka, ktorá aj vďaka vašej pomoci zlepšuje 
životy tých, ktorí sa ocitli v neľahkej životnej situácii. 
Jej cieľom je získanie finančných prostriedkov na podporu ľudí so zrakovým 
znevýhodnením. Patrí medzi desať najväčších zbierok na Slovensku, koná sa od 
roku 2002 a jej organizátorom je Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska. Aj 
naša škola sa do nej už pravidelne zapája. Tento rok sa nám spoločnými silami 
podarilo vyzbierať 214,17 eura.

 
ZŠ Ústredie

MŠ Čierne - Ústredie

,,Všetko, čo naozaj potrebujem vedieť, 
som sa naučil v materskej škole.“ 
R. Fulghum

Dieťa je nepochybne tým najvzác-
nejším pokladom, ktorý človek dosta-
ne vo chvíli, keď sa stane rodičom. 
Od tohto momentu ho nielen bezpod-
mienečne ľúbi a chráni, ale i rozvíja, aby 
ďalej rástlo. Na túto dôležitú úlohu však 
nie je sám. Od určitého veku mu v tomto 
procese pomáhajú práve materské 
školy, ktorých dôležitosť si každoročne 
pripomíname 4. novembra Dňom 
materských škôl. Je to deň, keď bola 
v roku 1829 grófkou Máriou Teréziou 
Brunswickou založená 1. opatrovňa na 
území Slovenska. Uvedenú významnú 
udalosť sme si i my pripomenuli rôznymi 
edukačnými hrami, v ktorých sme sa 
nielen výborne zabavili, ale bližšie sme 
spoznali práve ,,našu škôlku“. A tak sa 
pre nás jedno zdanlivo obyčajné pred-
poludnie stalo výnimočným a pevne 
veríme, že ním navždy aj ostane.

Oslávili sme Deň materských 
škôl

Jaroslava Kráľová

Každoročne si v mesiaci októbri pripo-
míname starších a snažíme sa vyjadriť 
svoju úctu k nim. 
Obe triedy našich predškolákov si pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším pri-
pravili pásmo piesní, tancov i hovo-
reného slova, ktoré prezentovali nielen 
jubilantom obce v sále kultúrneho do-
mu v Čiernom, ale i klientom centra 
sociálnych služieb. Starkých potešili 
i vlastnoručne zhotovenými darčekmi. 
Krásnou odmenou pre deti bol nielen 
milý úsmev a potlesk, no najmä skvelý 
pocit z dobrého skutku, ktorý ich hreje 
pri srdiečku.

Úsmev pre starkých

Jaroslava Kráľová

ŠKOLSTVO
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Máme za sebou ďalšie vydarené podujatie realizované 
v spolupráci s rodičmi. Svätomartinská svetielková 
slávnosť sa niesla v znamení svetla symbolizujúceho 
svetlo života. 
Žiarivé odlesky lampiónov, lampášikov i iných svietnikov 
nádherne osvecovali okolie celého sprievodu. Tým naj-
krajším jasom však boli usmiate a šťastné detské tváričky. 
Touto cestou chceme úprimne poďakovať všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na organizácii a prí-
prave tohto podujatia. Pánovi starostovi Ing. Pavlovi 
Gomolovi, že si aj napriek svojej pracovnej vyťaženosti 
našiel na nás čas a venoval nám spolu s p. Jánom Ďuricom 
krásne a povzbudivé slová, sponzorom i členom výboru 
rodičov za finančné i hmotné príspevky, šikovným mamič-
kám za vynikajúce maškrty a, samozrejme, všetkým, ktorí 
sa rozhodli stráviť piatkový podvečer s nami. Spoločným 
úsilím sa nám podarilo opäť oživiť túto peknú tradíciu 
a pevne veríme, že sa pri nej stretneme opäť o rok. Už te-
raz sa veľmi tešíme.

Svätomartinská svetielková slávnosť

Jaroslava Kráľová

Jarným uvoľnením proticovidových opatrení sa naša škola po-
maly, ale isto začala vracať do bežného režimu a hlavne života. 
Žiaci maliokrem mnohých aktivít realizovaných na pôde školy 
opäť raz možnosť opustiť školské lavice a ísť si zasúťažiť a po-
rovnať svoj výkon s inými žiakmi či spoznávať kúty Slovenska 
prostredníctvom výletov a exkurzií. 
Zo školských aktivít za posledný štvrťrok možno spomenúť napr. 
Deň vody – „modrý“ deň plný zážitkov, pokusov, vodníkov, ktorého 
cieľom bolo pripomenúť nesmierny význam tejto životne dôležitej 
tekutiny. Rozhovormi, výrobou bielych stužiek či „pochodom za 
život“ na Trojmedzie sme zas dostali do povedomia významné dni, 
ako Deň počatého dieťaťa a Deň boja za ľudské práva. Žiaci, 
ktorým v žilách koluje láska ku knihám a záhadám, mali možnosť 
zapojiť sa do školskej súťaže Knižná šifra. Príjemnú chvíľku pri 
knihe a pestrej veľkonočnej výstave v obecnej knižnici strávili žiaci 
prvého stupňa spolu so svojimi pani učiteľkami v rámci SJL. Taktiež 
sme na škole hostili mobilné planetárium a tým sme mali možnosť 
spoznať a bližšie sa oboznámiť s nočnou oblohou, súhvezdiami, 
planétami a rôznymi zákonitosťami spojenými s vesmírom a našou 
planétou Zem. Na hodinách angličtiny si žiaci spoločne pozreli tri 
činoherné divadelné predstavenia doplnené o interaktívne úlohy 
v rámci online projektu Divadelného centra v Martine. Po prvýkrát 
sa naša škola zapojila do celoslovenského detského čitateľského 
maratónu Čítajme si... A ani naše životné prostredie nebolo žia-
kom ľahostajné, o čom svedčil aj výsledok v množstve nazbiera-
ného papiera, a to 4 193 kg.

Jeden školský rok skončil...

Základná škola Čierne -  Vyšný koniec

Čitateľský maratónMobilné planetárium

Prehľad súťaží, do ktorých sa zapojili naši žiaci, je uvedený 
v tabuľke. Za zmienku stojí aj júnová účasť 33-člennej výpravy 
športovcov z našej školyna už tradičnej akcii MDD – Kysucký 
triangel v areáli ZŠ s MŠ Skalité-Kudlov. Na jednotlivých 
športoviskách prebiehali urputné boje. Proti našim žiakom 
v jednotlivých športoch stáli žiaci zo ZŠ s MŠ Skalité-Kudlov, 
ZŠ sv. Andreja Svorada a Benedikta, ZŠ Skalité, ZŠ Čierne-
Ústredie a ZŠ Svrčinovec. Naše umiestnenie: slalomová dráha 
na kolobežkách – 3. miesto, hod na cieľ – 3. miesto, prekážková 
dráha 3. miesto, vybíjaná – 1. miesto, futbal – 3. miesto. 
Príjemné športové dopoludnie strávili počas posledných 
školských dní aj žiaci 1. stupňa počas akcie Detská olympiáda 
2022.

Tab. Prehľad výsledkov súťaží a olympiád v školskom roku 2021/2022

NÁZOV SÚŤAŽE POČET ŽIAKOV POZNÁMKY

Predmetové olympiády, vedomostné súťaže

Olympiáda zo slovenského jazyka 

a literatúry, kategória C

Technická olympiáda, kat. A

Technická olympiáda, kat. B

Olympiáda v anglickom jazyku, kat. 1A

Olympiáda v anglickom jazyku, kat. 1B

Matematická olympiáda, kat. Z5

Matematická olympiáda, kat. Z6

Matematická olympiáda, kat. Z7

Matematická olympiáda, kat. Z8

Dejepisná olympiáda, kategória C

Dejepisná olympiáda, kategória D

Geografická olympiáda, kategória F

1

2

1

1

1

1

1

3

2

2

2

3

okresné kolo – riešitelia

okresné kolo – riešiteľ

okresné kolo – riešiteľ

okresné kolo – 6. miesto (ÚR)

okresné kolo – 9. miesto (ÚR)

okresné kolo – riešiteľ

okresné kolo – riešitelia

okresné kolo – riešitelia

okresné kolo – 6. miesto (ÚR), 10. miesto (ÚR)

okresné kolo – 3. miesto (ÚR), 4. miesto (ÚR)

okresné kolo – 9. miesto (ÚR), 10. miesto (ÚR), 12. miesto (ÚR)

okresné kolo – riešiteľ
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Tab. Prehľad výsledkov súťaží a olympiád v školskom roku 2021/2022

NÁZOV SÚŤAŽE POČET ŽIAKOV POZNÁMKY

Geografická olympiáda, kategória G

Pytagoriáda – P3

Pytagoriáda – P4  

Pytagoriáda – P5

Pytagoriáda – P6

Pytagoriáda – P7

Pytagoriáda – P8

Biologická olympiáda, kategória F 

„Rastliny a zvieratá našich lesov“, mladší žiaci

Biologická olympiáda, kategória F 

„Rastliny a zvieratá našich lesov“, starší žiaci

Matematický klokan

Prednes poézie a prózy

Hviezdoslavov Kubín – kat. 2, poézia

Hviezdoslavov Kubín – kat. 3, próza

Hviezdoslavov Kubín – kat. 3, poézia

Výtvarné súťaže

Návrh obálky žiackej knižky

Športové súťaže

Vybíjaná žiačok ZŠ

Vybíjaná žiačok ZŠ

Stolný tenis žiačok ZŠ

Stolný tenis žiakov ZŠ

Odznak všestrannosti ZŠ žiaci – jednotlivci

Odznak všestrannosti ZŠ žiačky – jednotlivci

Odznak všestrannosti ZŠ žiaci a žiačky – družstvá

Minifutbal žiakov a žiačok ZŠ - McDonald’s Cup

Malý futbal mladších žiakov ZŠ

Super florbal pohár st. žiakov

Štvorboj mladších žiakov ZŠ

Štvorboj mladších žiakov ZŠ

Štvorboj mladších žiakov ZŠ

Majstrovstvá Slovenska Špeciálnych olympiád v plávaní

Národné hry Špeciálnych olympiád Slovensko

Iné

Všetkovedko

Expert geniality

Čitateľský oriešok

Osmijankova literárna záhrada

Englishstar

3

5

4

4

3

3

1

5

5

13

1

1

1

1

družstvo/12

družstvo/11

4

4

2

2

družstvo/4

družstvo/9

družstvo/10

družstvo/13

10

1

1

2

2

33

10

2

4. A

21

okresné kolo – 1. miesto (ÚR), 2. miesto (ÚR), 3. miesto (ÚR)

okresné kolo – 1-krát ÚR, riešitelia

okresné kolo – 2-krát ÚR, riešitelia 

okresné kolo – 7. miesto (ÚR), riešitelia

okresné kolo – riešitelia

okresné kolo – riešitelia

okresné kolo – riešiteľ 

okresné kolo – 1. miesto (ÚR)

okresné kolo – 1. miesto (ÚR)

celoslovenské kolo – úspešní riešitelia

obvodné kolo

obvodné kolo

obvodné kolo

celoslovenská súťaž – účasť 

okresné kolo – 1. miesto

krajské kolo – 5. – 6. miesto

krajské kolo – 4. miesto

krajské kolo – 3. miesto

krajské kolo – 15., 32. miesto

krajské kolo – 18., 31. miesto

krajské kolo – 17. miesto

okresné kolo – 2. miesto

okresné kolo – 5. miesto

okresné kolo – 3. miesto

okresné kolo – 1-krát 1. miesto, 1-krát 6. miesto

krajské kolo – 2. miesto

celoslovenské kolo – 3. miesto

celoslovenská súťaž – 1. miesto (25m voľný spôsob), 2. miesto 
(25m prsia), 1. miesto (50m voľný spôsob), 1. miesto (25m prsia)

celoslovenská súťaž – 1. miesto (atletika - vrh guľou), 7.miesto 
(atletika – beh 200m), 1. miesto (kolieskové korčule – 300m), 
1. miesto (kolieskové korčule – 1 000m)

celoslovenská súťaž – 8-krát titul Všetkovedko, ostatní – titul 
Všetkovedkov učeň 

celoslovenská súťaž – 2-krát titul top expert, riešitelia

celoslovenská súťaž – riešitelia

celoslovenská súťaž – riešitelia

medzinárodná súťaž – 1-krát 98 % úspešnosť

ÚR - úspešný riešiteľ
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A veríme, že úspešne, v zdraví a bez obmedze-
ní. Prostredníctvom nasledujúcich príspev-
kov vám priblížime aktuálne dianie v našej 
škole.

Nový školský rok začal ...Azda najväčšou odmenou pre žiakov po 
dlhom období prísnych opatrení bolo 
opustenie školských lavíc a vydanie sa 
na poznávanie Slovenska formou exkur-
zií alebo absolvovanie školských výle-
tov. Po stopách historickej Žiliny sa 
v podobe obhliadky Burianovej veže, 
Kostola sv. Barbory s loretánskou kapln-
kou, Rosenfeldovho paláca a hradu 
Budatín vydali žiaci 4. a 5. ročníka. 
Veľkonočnú jarnú výstavu v Kysuckom 
múzeu v Čadci navštívili piataci a šies-
taci. Žiaci 1. stupňa sa taktiež v Kysuc-
kom múzeu zúčastnili výstavy Zem, 
miesto pre život – Noční lovci – sovy 
a odtiaľ sa presunuli do Kysuckej kniž-
nice v Čadci. Vpriebehu mája sa 40 
žiakov 8. a 9. ročníka zúčastnilo školskej 
exkurzie do susedného Poľska s cieľom 
navštíviť najväčší koncentračný tábor 
v Osvienčime. Expedície za poznaním 
skončili v júni žiaci 7. až 9. ročníka 
absolvovaním obhliadok Bratislav-
ského hradu a NR SR v Bratislave, 
Múzea Ľudovíta Štúra v Modre a mo-
hyly generála Milana Rastislava 
Štefánika v Brezovej pod Bradlom. 
V rámci výletov boli navštívené miesta, 
ako Oravský hrad, Oravská priehrada 
(3. A, 4. A), Múzeum kysuckej dediny vo 
Vychylovke, Slovenský orloj v Starej 
Bystrici, vodná nádrž v Novej Bystrici 
(1. – 2. ročník),zámok Schönbrunn, 
Prírodovedné múzeum, Hofburg, Dóm 
sv. Štefana vo Viedni (9. A), Tricklandia 
v Starom Smokovci, Belianska jaskyňa 
(6. A, 7. A) a Vodný park Bešeňová 
(9. B).

23. septembra prejavili mnohí žiaci a zamest-
nanci našej školy solidaritu a pomohli naplniť 
poslanie Únie nevidiacich a slabozrakých Slo-
venska, ktorá všetkým veľmi ďakuje za sumu 
151 eur, vyzbieranú vo verejnej zbierke Biela 
pastelka.

Poďakovanie – Biela pastelka

Za Medzinárodný deň eura bol 
Európskou komisiou vyhlásený 
24. september. Pri tejto príležitosti 
si žiaci našej školy pripomenuli 
sviatok eura prostredníctvom rôz-
nych zaujímavých aktivít na vyučo-
vaní.
V prvom stupni maližiaci možnosť 
manipulovať s maketami euroban-
koviek a euromincí, počítali, triedili 
ich a porovnávali. Diskutovali o zdra-
žovaní potravín, o šetrení energiami a potravinami. Žiaci druhého stupňa sa 
zapojili rôznymi spôsobmi podľa náplne vyučovacieho predmetu. Po euro-
príbehu na dejepise v 9. A bol realizovaný zábavno-vedomostný kvíz, 
v ktorom si žiaci overili svoje znalosti. Náplňou vyučovacej hodiny geografie v 8. A 
boli štáty eurozóny. Žiaci siedmeho ročníka vytvárali na občianskej náuke 
europexeso, ku ktorému sa inšpirovali prednáškou o zavedení eura na Slovensku. 
Eurokrížovka a skloňovanie eura boli uskutočnené na hodine slovenského jazyka 
a literatúry v 6. A. Piataci mali na výtvarnej výchove prezentáciu o vzhľade 
a ochranných prvkoch eurobankoviek a následne vytvárali vlastný návrh 
eurobankovky. V rámci matematiky žiaci počítali príklady a slovné úlohy zame-
rané na euro.
Význam a dôležitosť našej spoločnej meny si žiaci uvedomili aj pomocou 
zábavných hier a nových informácií.

Medzinárodný deň eura

Kolektív ZŠ Vyšný koniec

Mgr. Ivana Cyprichová
ZŠ Vyšný koniec

Mgr. Ivana Cyprichová
ZŠ Vyšný koniec

26. septembra sa každoročne oslavuje Eu-
rópsky deň jazykov (EDJ). Cieľom je podnietiť 
Európanov, aby sa učili viac jazykov. Nena-
darmo sa hovorí: „Koľko jazykov vieš, toľko-
krát si človekom.“ 
EDJ sme si na našej škole pripomenuli hneď 
dvakrát. V rámci vyučovania anglického jazyka sa 
žiaci najskôr dozvedeli zaujímavé informácie 
a fakty o samotnom dni, následne riešili zábavné 
úlohy a aktivity. Veľmi príjemným spestre-
ním v rámci osláv EDJ bol náš nový lektor 
GugaTskitishvili z Gruzínska. Okrem toho, že 
predstavil svoju krajinu, jej zvyky a tradície, 
priblížil nám aj základné informácie o svojom 
rodnom jazyku. Žiaci sa dozvedeli, že Gruzínci 
majú vlastnú abecedu, zvanú mchedruli, pozos-
távajúcu z 33 písmen. Mchedruli sa píše vodo-
rovne zľava doprava a nepozná rozdiel medzi veľkými a malými písmenami. Žiaci 
sa snažili vysloviť niektoré hlásky a slová, čo vylúdilo mnohým úsmevy na perách. 
Guga bude našu školu navštevovať celý školský rok a svojím pôsobením určite 
prispeje k zlepšeniu jazykových zručností žiakov.

Európsky deň jazykov

Mgr. Stanislava Krčmáriková
ZŠ Vyšný koniec
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Európska noc výskumníkov  

Festivalu vedy v Žiline s názvomEurópska noc výskumníkovsa zúčastnili 
žiaci 6. a 7. ročníka v rámci krúžkovej činnosti. Zaujímavé podujatie sa 
uskutočnilo 30. septembra. 
Žiaci mali možnosť vidieť v jednotlivých stánkoch prezentovanie univerzít, fakúlt 
a organizácií. Témy boli zamerané napríklad na:
• vesmírne telekomunikačné technológie,
• premenu odpadu na energiu,
• zaujímavú matematiku,
• čarovný svet pod mikroskopom,
• cestu k ekologickejšej a udržateľnejšej Európe,
• chémiu,
• sekciu cudzích jazykov,
• vedu v kocke,
• ekológiu a bezpečnosť v cestnej premávke.
Do živej prírody žiaci nazreli prostredníctvom 
prednášky s názvom Keď malý chrobák zohráva 
veľkú úlohu. Bohatý a pestrý program oslovil 
našich žiakov, ktorí sa aktívne zapojili do zážit-
kového vzdelávania. Jednoduchými pokusmi 
a praktickými činnosťami lepšie spoznali vedu 
a ľudí, ktorí za ňou stoja.

ČAS - ČIERŇANSKÝ OBČASNÍK

Čo je trendom dnešnej doby? Ako 
súčasné médiá ovplyvňujú mladých 
ľudí? Aké nástrahy v sebe ukrýva 
internet? Čo je to kyberšikana? Čo je 
to grooming? 
Odpovede na tieto a mnohé ďalšie otáz-
ky poodhalilo multimediálne hudobné 
predstavenie Trendsetter, ktoré mali 
žiaci II. stupňa našej školy možnosť 
uzrieť v piatok 14. októbra. Boris 
Lettrich, spevák zo skupiny AYA, pos-
tupne predstavoval najdôležitejšie té-
my týkajúce sa sveta médií, internetu, 
šikany a kyberšikany. Rozprával sa so 
žiakmi o tom, aký vplyvmajú na našu 
psychiku médiá, ako na nás vplývajú 
reklamy, filmy, reality show, počítačové 
hry či sociálne siete. Cieľom programu 
bolo ukázať mladým ľuďom zmysel 
života, dôležitosť medziľudských vzťa-
hov a nutnosť zastaviť nenávisť, ktorú 
v nás podnecujú médiá. Veríme, že silné 
motivačné slovo prepojené s chytľavou 
hudbou zanechalo v žiakoch trvalý od-
kaz.

Trendsetter

ŠKOLSTVO
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Mgr. Ivana Cyprichová, Mgr. Marta Krutáková
ZŠ Vyšný koniec

Európsky týždeň športu  

Európsky týždeň športu je tradičná aktivita a celoeurópska kampaň. Jej 
hlavný cieľ je motivovať mládež k pohybu. Organizátorom tohto podujatiav 
rámci mesta Čadce bol Olympijský klub Kysuce, CVČ Čadca a Kysucký šport, 
o.z.
Zapojili sa aj žiaci našej školy, a to v dvoch športových aktivitách: vybíjaná žiačok 
ZŠ a florbal žiakov a žiačok ZŠ.
Svoju vynikajúcu hru vo vybíjanej predviedli naše žiačky 11. októbra v ZŠ Podzá-
voz, kde obsadili spomedzi deviatich družstiev prvé miesto. Reprezentovali nás 
z 8.A Ivona Bestvinová, Nikola Tatarková, Natália Jašurková, zo 7. A Sandra 
Jurgová, Viktória Ľochová, Stanislava Martausová, Michaela Michnicová, Vanesa 
Slichová, Natália Tabačárová, Margaréta Zakuciová a zo 6. A Nela a Nina 
Padyšákové.

Mgr. Ivana Cyprichová, Mgr. Ľubomír Belko
ZŠ Vyšný koniec

Spoločne za ústne zdravie  

14. október je Svetovým dňom pre budúcnosť 
bez zubného kazu. Pri tejto príležitosti si 
Slovenská komora zubných lekárov pripravila 
edu-katívny projekt pre žiakov 1. stupňa ZŠ 
s názvom Nebojím sa zubného lekára. 
Počas online hodiny sa žiaci dozvedeli, ako sa 
starať o svoju zubnú kefku, ako si správne čistiť 
zuby, aké je zloženie zubnej pasty a prečo po-
trebujú naše zuby fluorid. Nasledovala i ukážka 
preventívnej prehliadky u zubného lekára, 
pretože návyk návštevy zubnej ambulancie je 
potrebné pestovať od detského veku.

Kolektív 1. stupňa ZŠ Vyšný koniec

Mgr. Stanislava Krčmáriková
ZŠ Vyšný koniec

16. októbra si pripomíname Svetový 
deň zdravej výživy. Pri tejto príle-
žitosti sa žiaci I. stupňa zúčastnili 
výchovného koncertu Hravo – zdravo. 
Veselý a poučný detský program pripra-
vila agentúra LETart v spolupráci s O2 
športovou akadémiou Mateja Tótha. 
Predstavením prevádzal spevák zo sku-
piny AYA Boris Lettrich. Žiaci mali mož-
nosť vypočuť si hymnu O2 športovej 
akadémie, dozvedeli sa viac o zdravej 
strave a o tom, prečo je pohyb dôležitý 
pre naše telo, ale aj pre správne fungo-
vanie mysle. Skvelé tematické pesničky 
nenechali žiakov sedieť na stoličkách 
a pohyb začal už aj na predstavení. Sú-
časná doba mobilov a počítačových hier 
deti uzatvára do nebezpečného sveta, 
ktorý ich drží ďaleko od reality. Veríme, 
že hudobné predstavenie pomôže žia-
kov naviesť na cestu pohybu a zdravej 
stravy a uvedomiť si, prečo je dôležité 
nielen sedieť doma pri počítači, ale aj 
povedať ÁNO pohybu.

Hravo – zdravo

Mgr. Zuzana Fonšová
ZŠ Vyšný koniec
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Milión detí sa modlí ruženec

Mgr. Katarína Konečná
ZŠ Vyšný koniec

V mesiaci októbri sme sa zapojili do 
modlitbovej reťaze Milión detí sa 
modlí ruženec s deťmi 1. – 5. ročníka 
v našom Kostolíku sv. Petra a Pavla.
Detská modlitba ruženca má veľkú silu 
vyprosiť mier a jednotu v našich rodi-
nách, v našej krajine i vo svete. V jedno-
duchosti tejto modlitby sa učíme trpe-
zlivosti, vytrvalosti a dôvere. Spoločne 
sme si zaspievali detské piesne a nako-
niec každého čakala sladká odmena :).
Ďakujem všetkým, že dokázali obetovať 
svoj čas a vytvoriť krásne spoločenstvo.
„Kde sú dvaja alebo traja zhromaždení 
v mojom mene, tam som Ja medzi nimi.“ 
Mt 18,20

V krásny slnečný jesenný deň sme sa spolu s našimi 
deťmi zabavili pri púšťaní šarkanov. 
Školským areálom sa ozýval detský smiech a radosť 
z každého vzlietnutia vyčarovala deťom úsmevy od 
ucha k uchu. V závere 
šarkaniády, keď deti 
prichádzali do MŠ, 
našli poklad od pána 
Vetra, ktorý zhodil 
deťom na zem odme-
nu v podobe malej 
sladkosti. 

Šarkaniáda
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Halloween na našej škole

Mgr. Stanislava Krčmáriková
ZŠ Vyšný koniec

Predprázdninový čas sa na našej škole 
niesol v halloweenskom duchu. 
V podaní žiakov deviateho ročníka ožili 
strigy a strašidlá z hororov, ktoré ostat-
ným triedam priblížili zvyky a tradície 
pre nás netradičné, ale určite zaujímavé. 
Deviataci si okrem krátkeho výkladu na-
cvičili halloweensku pesničku Trick or 
Treat a naučili ju menších i väčších žia-
kov. Ako odmenu dostali deti sladkú 
maškrtu. K celkovej atmosfére prispela 
aj výzdoba chodby, kde nechýbali ježiba-
by, duchovia, kostlivec, vyrezané tekvi-
ce a veľa ďalších strašidelných vecí.

Materská škola - Vyšný koniec

Materská škola zorganizovala projekt vyrezávania tekvíc v spolupráci s ro-
dičmi. 
MŠ zabezpečila osem tekvíc a kreatívni rodičia so šikovnými deťmi ukázali svoju 
tvorivosť. Ďakujeme za spoluprácu a pomoc pri jesennej výzdobe priestorov 
a okolia našej materskej školy. 

Spolupráca s rodičmi

Staroba je prirodzenou súčasťou nášho 
života a práve október je Mesiacom úcty 
k starším. 
Preto sme sa s deťmi rozhodli vyrobiť pre 
každého dôchodcu v domove sociálnych slu-
žieb na Čiernom malý darček s veľkou láskou. 
Veríme, že sme týmto skutkom vyčarili dô-
chodcom malý úsmev na tvári a zo srdca im že-
láme veľa zdravia a pokoja.

Október – Mesiac úcty k starším

3. 11. 2022 v popoludňajších hodinách naši 
malí škôlkari rozsvietili našu dedinu malými 
svetielkami. 
Program lampiónového sprievodu spočíval 
v 20-minútovej prechádzke s lampiónmi, 
vypúšťaní lampiónov šťastia a taktiež nechý-
balo ani malé občerstvenie v podobe teplého 
čaju a sladkého pohostenia, ktoré pripravila 
MŠ spolu s rodičmi. Ďakujeme za účasť 
a spoluprácu rodičom, ktorí na sprievod prišli 
spolu s deťmi, a taktiež sa postarali o ob-
čerstvenie. 

Lampiónový sprievod

Kolektív MŠ  Vyšný koniec



13. apríl 2022
Poďakovanie za skrášlenie prostredia našej obce patrí členkám 
a členom ZO JDS v Čiernom, ktorí v stredu 13. apríla 2022 
vyčistili a upravili areál Kostola sv. Petra a Pavla na Vyšnom 
konci, okolie parku s fontánou a park oproti potravinám 
Koruna. Zostrihávali a orezávali kríky, stromy, zametali, čistili, 
natierali lavičky. Brigády sa zúčastnilo 21 členov ZO JDS. 
Poďakovanie od členov JDS patrí aj Zuzane Gelačákovej za jej 
ochotou a nezištnosť pri poskytnutí pracovných pomôcok.

1. apríl 2022

Obec Čierne organizovala v piatok 1. apríla 2022 spoločné 
čistenie obce pri príležitosti Dňa Zeme.Ďakujeme všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu. Spoločnými silami sme si tak upratali 
prostredie našej obce, na ktorej nám záleží.

22. apríl 2022 bol dňom, keď sa uskutočnil v sále kultúrneho 
domu v Čiernom slávnostný tanečný večer – ukončenie kurzu 
spoločenských tancov nás, žiakov ôsmeho ročníka zo ZŠ s MŠ 
Čierne-Vyšný koniec.Kurz, ktorý viedla Alžbetka Bobulová, sme 
navštevovali niekoľko mesiacov a naučili sme sa tieto tance: 
polka, valčík, cha-cha, country, rock’n’roll, kačací tanec. Organi-
zátorom tohto podujatia bola príspevková organizácia TES 
Čierne. Tanečný večer uvádzala Iveta Bobulová. Osem 
tanečných párov hodnotila odborná porota v zložení Anna 
Plichtíková, Jana Tatarková, Peter Moják, Peter Najdek a Pavol 
Kulla. Po slávnostnom nástupe sa začala prehliadka tancov, 
ktoré sme sa naučili. Nasledovalo rozdelenie tanečných párov 
do dvoch semifinálových skupín. Aj keď bol každý tanečný pár 
jedinečný, porota musela rozhodnúť a vybrať z každej skupiny 
dva páry postupujúce do veľkého finále. Čakanie na vyhodno-
tenie semifinálového kola nám spríjemnila Viktória Koperová 
svojou hrou na klavíri. Následne porota vyniesla rozhodnutie, 
ktorým do finále poslala tanečné páry: Kristián Lieskovan 
a Vanesa Franeková, Tomáš Michnica a Sofia Koperová, Peter 
Krenžel a Gabriela Jurčíková, Andrej Grochal a Barbara 
Padyšáková. V zábavnom programe, ktorého súčasťou bol aj 
rodičovský tanec, ako každoročne nesmela chýbať tanečná 
súťaž a tombola. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všet-
kým sponzorom, ktorí poskytli vecné odmeny do tomboly, a to 
Petrovi Staňovi, Ľubomíre Klušákovej, Petre Kubáňovej, 
Magdaléne Belešovej, Martine Ganderákovej, Rastislavovi 
Lieskovanovi, Alžbete Bobulovej, Oliverovi Kuklovskému, 
Gabriele Balážovej, Zuzane Gelačákovej a Jaroslave Kullovej. 
Umiestnenie tanečných párov:
1. miesto: Gabriela Jurčíková, Peter Krenžel
2. miesto: Sofia Koperová, Tomáš Michnica
                   Barbara Padyšáková, Andrej Grochal
3. miesto: Vanesa Franeková, Kristián Lieskovan

22. apríl 2022
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V poslednom čísle nášho čierňanského občasníka ČAS z apríla 
2022 sme v kultúre končili veľkonočnou výstavou. Rada by som 
vás informovala o podujatiach, ktoré sa konali v našej obci po 
tomto termíne, keď už boli uvoľnené aj opatrenia spojené 
s COVID-19.

Slávnostný tanečný večer žiakov 8. ročníka 
ZŠ Čierne-VK 

text:Kristián Lieskovan, Sofia Koperová, 
Jozef Bacula (8. A, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec)

1. máj 2022

Po dvojročnej pandemickej prestávke zorganizovali obec 
Čierne, Gmina Istebna a obec Hrčava stavanie „mája“. 1. mája 
2022 na Trojmedzí opäť ožil duch miesta – duch priateľstva, 
spolupráce, súdržnosti a dobrých vzťahov. Tradícia od roku 
2004 priťahuje čoraz viac návštevníkov. Sedemnásteho ročníka 
sa zúčastnil rekordný počet ľudí. Vo svojich príhovoroch 
pripomenuli vzájomné dobré vzťahy pri budovaní Trojmedzia 
a ďalších spoločných projektov predstavitelia troch krajín. Za 
Poľskú republiku Łucja Michałek, wójt Gminy Istebna, za 
Slovenskú republiku Peter Najdek, zástupca starostu obce 
Čierneho, a za Českú republiku Petr Koziel, zástupca starostu 
obce Hrčavy. Ozdobenú „májku“ za spevu FS Ozvena postavili 
hasiči z OSP Jaworzynka, hasiči z DHZ Čierne a hasiči z Hrčavy.                                
V programe ďalej vystúpili folklórne skupiny a súbory zo 
Slovenska a Poľska: Mala Istebna z Istebnej, FS Dolinka z Novej 
Bystrice, FS Fazuliari z Považského Chlmca. Aj počasie prialo. 
Bolo to skutočne príjemné stretnutie troch krajín a troch slo-
vanských národov na Trojmedzí.

Stavanie „mája“ na Trojmedzí

8. máj 2022

Každý rok sa druhá májová nedeľa nesie v znamení osláv 
všetkých mamičiek na celom svete.Je to oslava materstva, 
obetavosti a lásky matiek k svojim deťom. Všetky matky, aj tie 
adoptívne a náhradné, vedia, že byť matkou je celoživotným 
poslaním. Tento rok po dvojročnej pandemickej prestávke 
pripravila obec Čierne pre svoje mamičky malý darček v podobe 
vystúpenia HS Eminent. V slávnostnom príhovore sa všetkým 
mamičkám za ich obetavosť a lásku poďakoval Peter Najdek, 
zástupca starostu našej obce.Hrou na heligónke a spevom pred 
začatím hlavného programu spríjemňovali chvíle Michaela 
Michnicová a Slavomír Strýček. V závere programu bola každá 
matka obdarovaná kvetom z rúk žiakov ôsmeho ročníka zo ZŠ 
Čierne-VK. Veľmi príjemná atmosféra, radosť, smiech aj tanec 
sa v nedeľu podvečer niesli sálou 
kultúrneho domu v Čiernom. Ma-
mičky, ďakujeme vám, ste to naj-
drahšie na svete! Za spoluprácu pri 
výzdobe sály ďakujeme obom ma-
terským školám v našej obci.

Deň matiek v našej dedinke

3. jún 2022
Deň detí Kysuckého triangla tentoraz 
organizovala obec Skalité.



V sobotu 25. júna 2022 sa v Kultúrnom dome v Čiernom už po 
šestnástykrát stretli šachisti na obľúbenom medzinárodnom 
šachovom turnaji. Tento turnaj sa v Čiernom traduje už od roku 
2005 a s výnimkou dvoch pandemických rokov 2020 a 2021 sa 
konal bez prerušenia. Šachistov privítali starostovia obcí 
Mikroregiónu Kysucký triangel Ing. Pavol Gomola, starosta 
Čierneho, PaedDr. Jozef Cech, starosta Skalitého, a Mgr. 
Renáta Majchráková, starostka Svrčinovca, ktorí sa prítomným 
srdečne prihovorili. Všetkých potešila účasť nielen šachistov zo 
Slovenska, ale najmä zahraničných hráčov z Čiech a Poľska. 
Tohto ročníka sa zúčastnilo 62 hráčov, z toho 9 z Českej 
republiky (Prostějov, Frenštát pod Radhoštěm, Vendryně, 
Mosty u Jablunkova, Beskydská šachová škola) a 6 z Poľska, 
pričom štyria poľskí šachisti merali cestu z vyše 400 km 
vzdialeného mesta Konin. Slovenskí šachisti sem zavítali 
z Bratislavy, Handlovej, Beluše, Martina, Nededze, Žiliny, Turia, 
Kysuckého Nového Mesta, Radôstky, Nesluše, Turzovky, 
Rakovej, Dunajova, Čadce. Potešiteľné je, že Čierne repre-
zentovalo až 10 hráčov. Aj tento rok sa tu stretli kvalitní 
extraligoví hráči – GM Marián Jurčík, IM Martin Jurčík (obaja 
hráči slovenskej i českej extraligy), prvoligoví hráči Róbert 
Adamčík, Pavol Zagrapan,  Anton Sventek, Lukáš Urbaník a tiež 
veľké mladé talenty – Ondrej Vadila zo Slovanu Bratislava, 
Matej Bulej z Čadce a domáca Miriam Miková. Miriam je 
mimoriadne talentovaná, nesmierne pracovitá, húževnatá 
a zanietená šachistka, ktorá tento rok v máji vybojovala cennú 
bronzovú medailu na majstrovstvách Slovenska dievčat do 18 
rokov a v septembri ide reprezentovať Slovensko na maj-
strovstvá sveta do Rumunska. Je to obrovský úspech a sme 
presvedčení, že Miriam čakajú ďalšie ešte väčšie úspechy, 
ktorými nám bude robiť radosť. Aj na tomto turnaji predviedla 
brilantný výkon, ktorý ju doviedol hrať na 1. stôl s prvým nasa-
deným hráčom GM Mariánom Jurčíkom, na ktorého síce ešte 
nestačila, ale v každom prípade mal Marián pred ňou rešpekt. 
Veľkú radosť nám urobilo aj silné zastúpenie najmenších  
šachistov. Najmladším účastníkom turnaja bol ešte len päť-
ročný Marko Mendel z Handlovej, ktorý predvádzal veľmi 
slušnú hru, je to veľký talent a určite o ňom ešte budeme počuť. 
Druhou najmladšou účastníčkou bola šesťročná Markétka 
Mrmusová z Čadce, ktorá si tento rok pripla na hruď striebornú 
medailu v kategórii dievčat do 8 rokov a pôjde Slovensko 
reprezentovať na majstrovstvá Európy. Tento turnaj sa vždy 
teší aj veľkej obľube seniorov. Najstarší účastníci boli narodení 
v roku 1944 a turnaj v Čiernom pravidelne navštevujú. Víťazom 
turnaja sa už po deviatykrát stal GM Marián Jurčík z Čadce so 
ziskom 8,5/9, ktorý remizoval akurát s bratom Martinom. Strie-
bornú medailu si vybojoval Ondrej Vadila z Bratislavy, bronz 
išiel na hruď IM Martina Jurčíka z Čadce. Domáca hráčka Miriam 
Miková obsadila v celkovom poradí pekné  6. miesto. Pochváliť 
treba aj žiakov zo ZŠ Čierne-Ústredie, ktorí si odniesli 4 bron-
zové medaily. Lucka Vršková v kategórii dievčat do 15 rokov, 
Eliška Klegová v kategórii žien, Radko Pitek v kategórii chlapcov 
do 10 rokov a Sonička Byrtusová v kategórii dievčat do 10 ro-
kov. Turnaj prebiehal v príjemnej športovej a priateľskej at-
mosfére. Veľmi milým spestrením bolo klavírne vystúpenie 
Miriam Mikovej hneď v úvode podujatia a taktiež pri oceňovaní 
najlepších hráčov. Potešili nás slová pravidelných účastníkov, že 
v Čiernom je vždy dobre. Noví účastníci nešetrili slovami chvály 
a prisľúbili účasť aj v ďalších ročníkoch. Riaditeľkou i rozhod-
kyňou turnaja bola Ing. Slávka Jurčíková. Obsluhu počítača 
zabezpečoval Rudolf Jurčík. Poďakovanie patrí Mikroregiónu 
Kysucký triangel, ktorý tento turnaj podporuje, ale najmä sta-
rostovi obce Čierneho Ing. Pavlovi Gomolovi, pracovníkom 
Obecného úradu Čierne za skvelú a bezchybnú prípravu, zabez-
pečenie i organizáciu turnaja.
Vyhodnotené a ocenené boli tieto kategórie:
Chlapci do 10 rokov:     
1. Jakub Slivka (Čadca)
   2. Marko Mendel (Handlová)
   3. Radoslav Pitek (Čierne)

25. jún 2022

KULTÚRA A ŠPORT

Medzinárodný šachový turnaj v Čiernom 
2022 – 16. ročník 
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Chlapci do 15 rokov: 
1. Matej Bulej (Čadca)
   2.KacperFojcik (POL)
   3. Šimon Mucha (CZE)

Dievčatá do 10 rokov:  
1. Lucie Lacková (CZE)
2. Markéta Mrmusová (Čadca)
3. Soňa Byrtusová (Čierne)

Dievčatá do 15 rokov: 
1. Ludmila Lacková (CZE)
    2. Magdaléna Mrmusová (Čadca)
    3. Lucia Vršková (Čierne)

Najlepšie ženy:    
1. Miriam Miková (Čierne)
      2. Mária Kubicová (Čadca)
      3. Eliška Klegová (Čierne)    
 
Najlepší dôchodca: 
Štefan Ďurník (Martin)
Najmladší hráč turnaja: 
Marko Mendel (Handlová)

Ing. Slávka Jurčíková

7. júl 2022

Po dvojročnej pauze obec Čierne a príspevková organizácia TES 
Čierne zorganizovali pre svojich spoluobčanov II. ročník letné-
ho festivalu slova a hudby s názvom Vitaj, leto – leto je tu. 
Podujatie sa konalo v areáli oddychovej zóny pri Kostole 
sv. Ignáca z Loyoly prvú sobotu po sv. Jánovi 2. júla 2022. I keď 
počasie pred začiatkom podujatia nebolo ideálne, po 17.00 
hodine sme si ani lepšie nemohli priať. Účinkujúcich bolo 
takmer osemdesiat. Tešíme sa hlavne z toho, že to boli všetko 
občania Čierneho, ktorí dokázali urobiť úžasnú atmosféru, a to 
vďaka svojim vystúpeniam. Za slávnostný príhovor patrí vďaka 
aj zástupcovi starostu našej obce Petrovi Najdekovi. Ďakujeme 
deťom a pani učiteľkám z MŠ Čierne-Ústredie, FS Ozvene, 
Veselým džadkom, Goralským heligonkárom z Čierneho, spe-
váčkam Sofii Gilániovej a Lucii Jašurkovej, heligonkárom Nikole 
Tatarkovej, Slavomírovi Strýčkovi a Viktórii Lašovej, Miriam 
Mikovej za hru na klavíri. S hudobnou skupinou Dominika 
Moravcová & Band sme sa zabávali až do polnoci. Za výborné 
občerstvenie patrí vďaka aj našim základným organizáciám ZO 
JDS Čierne, Poľovnícko-ochranárskej spoločnosti Čierne, ZO 
SZZ Čierne.Deti sa potešili maľovaniu na tvár a cukrovinkám. 
Večerom slovne sprevádzala Iveta Bobulová.

Spoločne sme privítali leto
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29. júl 2022

S týmto názvom sa v piatok 29. júla 2022 v sále kultúrneho 
domu v Čiernom konalo spomienkové stretnutie na udalosti 
spred 108 rokov, kedy bola v predvečer čierňanského 
„kermaša“ vyhlásená mobilizácia do 1. sv. vojny. Pri tejto 
príležitosti sa uskutočnilo predstavenie knižnej publikácie 
autora Bohuslava Budoša Frontový osud vojaka Františka 
Cipricha z Čierneho. 

My sme dali život, vy dajte prácu

30. júl 2022

Hodové slávnosti v našej obci tradične začínajú slávnostnou 
svätou omšou v Kostole sv. Ignáca z Loyoly. Viete o tom, že na 
Slovensku sú len dva kostoly zasvätené tomuto patrónovi? 
Jeden je v Leopoldove a druhý u nás v Čiernom. Tento rok sa 
konali v nedeľu presne na sviatok svätého Ignáca, patróna 
nášho kostola.Silný dážď, vietor a ochladenie v tento deň veľmi 
nepriali ani predajcom a zdalo sa, že ani účinkujúcim. Mnohých 
stánkarov zlé počasie odradilo, preto väčšina vyhradených 
miest na predaj ostala prázdna. Dážď pomaly utíchal, zvuk 
heligónky a spev Michaely Michnicovej prilákal poslucháčov 
a divákov. V úvode sa všetkým spoluobčanom prihovoril 
starosta našej obce Pavol Gomola, ktorý zároveň privítal aj 
vzácnych hostí zo susedných obcí i zo zahraničia: starostku obce 
Svrčinovca Renátu Majchrákovú, starostu obce Skalitého 
Jozefa Cecha, starostu obce Hrčavy Mareka Sikoru a partnera 
z Koniakowa Jana Gazura. Od 16.00 hodiny až do polnoci sme si 
už bez dažďa mohli vychutnať slávnostný program, v ktorom 
účinkovali speváčky Sofia Gilániová a Lucia Jašurková, 
heligonkár Slavomír Strýček, heligonkárky Viktória Lašová 
a Nikola Tatarková, FS Ozvena. Ako hostia vystúpili Karel Gott 
Revival SK, HS Dora a Michal David Revival. Celé čierňanské 
hodové slávnosti slovne sprevádzal Ján Ďurica. Hodové sláv-
nosti pripravili obec Čierne, PO TES Čierne. Organizačné zabez-
pečenie a réžia programu: Iveta Bobulová. Technická spolu-
práca: SL Systems, Martin Mikula. Ďakujeme aj sponzorom 
tohto podujatia: penziónu Magistrál, Marekovi Budošovi 
a Martinovi Širancovi.

„Kermaš“ v Čiernom
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Regióny Slovenska a kroje v jednotlivých regiónoch, to sa pokú-
ša vo svojej publikácii zachytiť fotograf Martin Machaj. Vydanie 
knižnej publikácie jenaplánované na december 2023. Z nášho 
regiónu fotil Martin Machaj členov FS Ozvena v denných, svia-
točných krojoch a krojoch mladuchy a mladého pána, ďalej 
v dennom kroji Františku Ganderákovú. Úžasnú spoluprácu a at-
mosféru s našimi spoluobčanmi, s požičaním zvieratiek, poskyt-
nutím záhrady (zajačiky – Jozef Čarnecký, barany – Zuzana 
Reháková, teliatka a kravy PD Svrčinovec – Čierne) aj buchtič-
kami od pani Ganderákovej budeme môcť vidieť v roku 2023 
v spomínanej publikácii od Martina Machaja. Organizačne 
zabezpečovala rekvizity a priestory Iveta Bobulová.

8. august 2022

20. august 2022

V sobotu 20. augusta 2022 putovali na Trojmedzie veriaci 
z troch krajín. Slávenie Eucharistie sa uskutočnilo pod patroná-
tom biskupa Žilinskej diecézy Tomáša Galisa, biskupa 
Ostravsko-opavskej diecézy Martina Davida a biskupa Bielsko-
żywieckej diecézy Romana Pindela. Podľa biskupa Žilinskej 
diecézy Tomáša Galisa je cieľom vzájomne sa povzbudzovať vo 
viere, v životných hodnotách, spoločne sa dvíhať, upevňovať 
vzťahy a v súčasnej dobe upevňovať i pokoj. Tohto tradičného 
stretnutia sa zúčastnili predstavitelia verejného a kultúrneho 

Slávnostná svätá omša na Trojmedzí 
– 12. ročník 

života Žilinského samosprávneho kraja, Moravskosliezskeho 
kraja a Sliezskeho vojvodstva a predstavitelia okolitých miest 
a obcí Jablunkovska, GmninyIstebna a Kysúc.
Po svätej omši nasledoval kultúrny program, v ktorom účinko-
vala folklórna skupina Ozvena zo Slovenska a folklórna skupina 
Jetelinka z Poľska.

28. august 2022

Najstaršie dejiny našej obce opäť „ožili“ po 400 rokoch, a to 
v nedeľu 28. augusta 2022 na mieste, historicky označovanom 
ako Malé Šance-Valy. Mnohí sa na tomto mieste ocitli po prvý-
krát. Šance-Valy sú miestom, kde sa nachádzajú pozostatky 
líniového opevnenia, ktoré je zakončené hviezdicovou Malou 
alebo Javorinskou šancou. Opevnenie bolo posilnené aj štyrmi 
strážnymi a predsunutými redutami, ktoré boli vzájomne pre-
pojené súvislým zemným valom.
Podujatie Historický deň sa konalo ako aktivita malého projek-
tu Historický deň na SK – CZ opevnení (číslo malého projektu: 
SK/FMP/11b/09/006). Tento projekt bol spolufinancovaný 
Európskou úniou z Fondu regionálneho rozvoja a bol realizo-
vaný v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika 2014 – 2020.
Zmyslom a cieľom tohto projektu i podujatia bolo priblížiť 
kúsok z histórie našej obce a tohto kraja. A to sa podarilo zabez-
pečiť bohatým programom a mnohými atrakciami. Účastníci 
podujatia mohli vidieť ukážky bojov v podaní skupiny historic-
kého šermu Taurus Ater z Turian, historickej skupiny Valmont 
z Českej republiky a Spolku sv. Šebastiána. Program obohatili aj 
melódie dobovej hudby v podaní harfistky Dominiky Švábikovej 
a dobovej skupiny Artio z Oravy. Na podujatí vystúpila aj miest-
na folklórna skupina Ozvena. Nechýbali ani odborné historické 
prednášky pracovníkov Kysuckého múzea v Čadci Martina 
Turóciho a Adama Buchtu. Ako opevnenie vyzeralo v časoch 
svojho vzniku, zobrazovala aj drevená maketa od rezbára 
Michala Kopáska. Na podujatí boli vystavené aj drevené sochy 
s valašskou tematikou. Účastníci mohli ochutnať aj dobovú 
kuchyňu – jedlá, ktoré sa v tom čase varievali.
V rámci programu podujatia sa účastníkom prihovorili aj staros-
tovia obcí Čierneho (hlavný partner projektu) a Hrčavy (hlavný 
cezhraničný partner) i vzácni hostia.
Potom nasledoval voľný program pre deti i dospelých so stredo-
vekými hrami, fotografovaním s historickými skupinami, maľo-
vaním na tvár a pod.

Historický deň na SK – CZ opevnení 
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Veríme, že podujatie splnilo svoj účel a mnohých oslovilo. Za 
spoluprácu na podujatí ďakujeme vydavateľstvu Magma, 
tvorcom videofilmov a fotografom Alžbete Bobulovej, Pavlovi 
Stolárikovi a Zuzane Podolákovej. Taktiež naše poďakovanie 
patrí moderátorom podujatia Ľubici Podolákovej a Pavlovi 
Zátekovi. Rovnako veľmi pekne ďakujeme všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na realizácii a zabezpečovaní 
tohto historického podujatia, a aj všetkým, ktorí si našli čas 
a prišli.  

31. august 2022

Obec Čierne ako vedúci partner projektu spoločne so svojím 
hlavným cezhraničným partnerom českou obcou Hrčavou sa 
v roku 2019 zapojili do vyhlásenej výzvy a v júni podali žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok na projekt s názvom Cyklo-
cestou k historickému pohraničnému pevnostnému systému 
Šance-Valy (číslo projektu: 304021X100). Žiadosť bola posú-
dená Spoločným monitorovacím výborom programu Interreg 
V-A SK – CZ v júni 2020 a následne schválená v septembri 2020. 
Zmluva o nenávratný finančný príspevok bola s vedúcim part-
nerom – obcou Čiernym – podpísaná v januári 2021. Tento 
projekt bol realizovaný v rámci Programu cezhraničnej spolu-
práce Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 2014 
– 2020 a spolufinancovaný Európskou úniou z Európskeho fon-
du regionálneho rozvoja. Jeho celkové oprávnené výdavky za 
oboch projektových partnerov predstavovali 997 648,78 eura, 
pričom z Európskeho fondu regionálneho rozvoja bolo hrade-
ných 848 001,45 eura. Zo štátneho rozpočtu bolo na tento 
projekt vyčlenených 42 863,16 eura a z vlastných zdrojov oboch 
projektových partnerov 78 333,32 eura. Celkové výdavky vedú-
ceho partnera – obce Čierneho – predstavovali 428 631,61 eura 
a výdavky hlavného cezhraničného partnera – obce Hrčavy – 
569 017,17 eura. Výdavky pre obec Čierne z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja predstavovali čiastku 364 336,87 eura, čo 
je 85 % z celkových výdavkov vedúceho partnera. Výdavky zo 
štátneho rozpočtu boli vo výške 42 863,16 eura, čo je 10 % 
celkových výdavkov, a obec Čierne prispela na tento projekt                            
z vlastných zdrojov čiastkou 21 431,58 eura, čo je 5 % celkových 
výdavkov. Výdavky pre obec Hrčavu z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja predstavovali čiastku 483 664,59 eura, čo 
je 85 % z celkových výdavkov hlavného cezhraničného partnera. 
Výdavky zo štátneho rozpočtu boli vo výške 28 450,85 eura, čo 

Otvorenie cyklotrasy 

je 5 % celkových výdavkov, a obec Hrčava prispela na realizáciu 
a financovanie tohto projektu z vlastných zdrojov čiastkou 56 
901,73 eura, čo je 10 % celkových výdavkov. Obec Čierne začala 
realizovať projekt v novembri 2021 a práce ukončila v auguste 
2022. Zrealizovala úsek (cyklocestu) v dĺžke 0,6997 km. Obec 
Hrčava začala s rekonštrukciou úseku v dĺžke 3,8 km v októbri 
2021 a skončila v novembri 2021. Súčasťou tohto projektu bolo 
aj vybudovanie náučného chodníka s informačnými tabuľami, 
vedúceho cez obe krajiny partnerov. Obec Čierne v rámci tohto 
projektu zrealizovala tri stavebné objekty – SO 01: náučný 
chodník z Trojmedzia k pevnostnému systému Valy s infor-
mačnými tabuľami, drobnou architektúrou a dopravným znače-
ním; SO 02: cyklocesta k pevnostnému systému Šance-Valy; SO 
03: odpočinková a odstavná plocha pri cyklotrase k pevnost-
nému systému Šance-Valy. Aktivity projektu boli zamerané na 
podporu udržateľnej dopravy a odstraňovanie prekážok v kľú-
čových sieťových infraštruktúrach. Zámerom projektu bolo 
vybudovanie novej cyklocesty medzi slovenskou obcou 
Čiernym a českou obcou Hrčavou, ktorá vedie k historickému 
pevnostnému systému Šance-Valy, s dôrazom na zlepšenie 
prepojenia kultúrne a prírodne významných lokalít cezhranič-
ného regiónu. 31. augusta 2022 obaja projektoví partneri 
slávnostne otvorili cyklocestu vedúcu k historickému pohranič-
nému pevnostnému systému Šance-Valy. Slávnostného otvo-
renia sa na spoločnej hranici oboch partnerov zúčastnili okrem 
starostu obce Čierneho Pavla Gomolu a starostu obce Hrčavy 
Mareka Sikoru aj pozvaní hostia, zástupca Moravskosliezskeho 
kraja Stanislav Folwarczny, zástupcovia Žilinského samospráv-
neho kraja Peter Weber a Igor Janckulík, zástupcovia firmy 
Metrostav DS, a. s., ktorá bola zhotoviteľom stavby na oboch 
stranách, Mário Mesiarik a Lenka Sýkorová, starostka obce 
Svrčinovca Renáta Majchráková, starosta obce Skalitého Jozef 
Cech, zástupcovia vydavateľstva Magma, ktoré bolo tvorcom 
textov na informačných tabuliach, Mária Ščuryová a Ľubica 
Podoláková, zástupca starostu 
obce Čierneho Peter Najdek, poslanci obecného zastupiteľstva 
Peter Moják a Peter Putyra a ďalší. Cestu najskôr požehnal 
vdp. Stanislav Vnuk a následne pozvaní hostia spoločne pre-
strihli pásku, čím bola cesta slávnostne otvorená. Na záver 
vystúpila folklórna skupina Ozvena. Realizáciou tohto projektu 
sa spoločnými silami podarilo nadviazať už na skoršie realizo-
vané cestné prepojenie s Poľskom a touto cyklocestou sa 
úspešne dosiahlo prepojiť Slovenskú a Českú republiku, čím 
vzniklo krásne prepojenie troch krajín. Veríme, že toto prepo-
jenie bude slúžiť všetkým občanom, turistom, návštevníkom pri 
spoznávaní krás prírody, pohraničia, kultúry a historického de-
dičstva týchto krajín a geografického miesta, ktoré ich spája 
–Trojmedzia. Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek priaznivým 
spôsobom a podporou prispeli k vybudovaniu tohto cestného 
prepojenia.

9. september 2022
Trojstretnutie oldskautov z Česka – Poľska – 
Slovenska na Trojmedzí 

Trojmedzie je počas roka dejiskom viacerých medzinárodných 
podujatí. Hostiteľom tohto jubilejného stretnutia oldskautov 
bola obec Čierne. Zúčastnilo sa ho 80 oldskautov z ďalekých re-
giónov Čiech, Poľska a Slovenska. Keďže väčšina týchto skautov 
bola v tomto kraji po prvýkrát, hostitelia im priblížili históriu 
osídľovania územia, zvyky, tradície, folklór, ale i goralské náre-
čie. Bola spomenutá minulá i súčasnáhistória, keď po vzniku Slo-
venskej a Českej republiky vzniklo na severe Slovenska na Kysu-
ciach aj to naše „goralské Trojmedzie“. Čo je hlavné – výrazne 
prispelo k zblíženiu ľudí, ktorí žijú v tomto pohraničnom území. 
Dnes sa na Trojmedzie zo slovenskej strany z obce Čierneho 
možno dostať cez Českú, ale i Poľskú republiku. Je to vďaka 
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tomu, že obec Čierne bola úspešná vo viacerých grantových 
súťažiach, z ktorých sa realizovali cestné prepojenia do oboch 
štátov. Okolo Trojmedzia teda vznikol pekný cykloturistický 
okruh, ktorý začínajú využívať aj turisti, športovci a vôbec ná-
vštevníci, ktorí tu prídu. Oldskauti prišli po novovybudovanej 
cyklotrase a následnom náučnom chodníku cez kopec Valy. 
Z tohto kopca sú nádherné výhľady do troch štátov, taktiež aj 
krásny pohľad na diaľnicu D3 a najvyšší most, tiež pomenovaný 
Valy.Za zvukov európskej hymny účastníkov stretnutia na 
Trojmedzí privítal starosta obce Čierneho Pavol Gomola, sta-
rosta obce Hrčavy Marek Sikora a šoltýs obce Koniakówa 
JanGazur. Všetci deklarovali výbornú spoluprácu samospráv. 
Spomenuli, že rôznymi družobnými zväzkami sú prepojené 
školy, hasiči, športovci i skauti. Krásnu atmosféru na tomto 
podujatí vytvorili svojimi piesňami folklórna skupina Ozvena 
z Čierneho a Łucja Dusek so svojou dcérou z Gminy Istebna. 
Poľsko-česko-slovenské piesnespievali všetci. Súčasťou podu-
jatia bolo aj sadenie „lipky bratstva“ na slovenskej strane 
Trojmedzia. Veľmi dojímavé boli príhovory zástupcov oldskau-
tov zo slovenskej, českej a poľskej výpravy. Celé podujatie 
výrazne prispelo k tomu, aby tieto tri slovanské národy naďalej 
rozvíjali spoluprácu a priateľstvo. V dnešnom svete sú to hod-
noty, ktoré chýbajú väčšine ľudstva.

17. október 2022

Mesiac október je jesenným mesiacom. Každoročne nám pripo-
mína, že nastala farebná jeseň. Tento mesiac je spájaný aj s je-
seňou života – je Mesiacom úcty k starším. A pri tejto príležitosti 
sme sa opäť stretli s našimi seniormi na kultúrno-spoločenskej 
akcii. Už pred vchodom obecného úradu vítali našich starkých 
spevom a hrou na heligónke Viktória Lašová a Slavomír Strýček. 
Úvodnú pieseň našim pozvaným občanom zaspievala Lucia 
Jašurková. Potom sa prítomným prihovoril starosta obce Ing. 
Pavol Gomola a zástupca starostu obce Mgr. Peter Najdek. 
Obaja zdôraznili, že starší ľudia si zaslúžia našu úctu, pretože 
vekom nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdávajú nám, 
mladším. Je potrebné prechovávať úctu k tým, ktorí tvrdo pra-
covali, aby sa nám žilo lepšie. Je to vzdanie úcty tým, ktorí sa 
každý deň pre nás vzdávali svojich radostí, ktoré im život po-
núkal, a to len z lásky k nám, aby urobili šťastnými predovšet-
kým nás, svoje dietky. Preto z hlbokého srdca ďakujeme našim 
mamám, otcom, starým či prastarým rodičom. O úsmev na tvá-
rach našich starkých sa svojím zábavným vystúpením a radost-
nými piesňami postarali deti z Materskej školy Čierne-Ústredie 
pod vedením pani učiteliek Dany Kopečnej a Marcely Zvercovej. 
Hrou na heligónke a spevom opätovne potešili seniorov 
Viktória Lašová a Slavomír Strýček. Zaspievala im aj FS Ozvena, 
ktorá poniektorých aj vytancovala. Klavírne skladby si vypočuli 
v podaní Miriam Mikovej. Pre hostí bolo taktiež pripravené 
príjemné pohostenie.

Mesiac úcty k starším 

Milí naši seniori, prajeme vám naďalej pevné zdravie, bystrú my-
seľ, neustály úsmev na tvári, radosť zo života a aby vaše ďalšie 
kroky vždy sprevádzala len úcta, láska, pozornosť a aby ste nám 
mladším aj naďalej odovzdávali svoje cenné rady a skúsenosti!

Dieťa je veľký a neobyčajný dar, ktorý si treba vážiť. Je to naj-
krajší a najvzácnejší dar pre každého rodiča. Preto vám, milí ro-
dičia, prajeme, aby ste mali veľa trpezlivosti pri výchove svojich 
malých ratolestí, užite si v zdraví, vo vzájomnej láske a úcte spo-
ločné chvíle so svojimi detičkami, nech vám robia len samú 
radosť a prežite s nimi úsmevné a radostné chvíle. A, ako pove-
dala spisovateľka Erma Bombecková: „Deti robia váš život dôle-
žitým.“Všetkým novonarodeným detičkám patril v našej obci 
deň 19. október 2022. V tento deň sa v sále kultúrneho domu 
v Čiernom konala slávnosť uvítania detí do života. Úvod poduja-
tia otvorila piesňou Haleluja Lucia Jašurková zo 6. ročníka ZŠ 
Čierne-Ústredie. Najmladších „občiankov“ a ich rodičov privítali 
v kultúrnom dome slávnostnými príhovormi zástupca starostu 
obce Mgr. Peter Najdek spolu s Mgr. Danou Oravcovou. Druhá 
interpretovaná pieseň s názvom Tak sa neboj, mama zaznela 
v podaní Barborky Rybárikovej, žiačky ZUŠ M. R. Štefánika 
v Čadci. Prítomní rodičia boli prizvaní so svojimi detičkami na 
podpis do pamätnej knihy obce, z rúk zástupcu starostu obce si 
prevzali darček. V pripravenej kolíske boli potom zvečnení aj so 
svojimi ratolesťami. Každá mamička bolav závere slávnostného 
aktu ešte obdarovaná kvetom. Na koniec nechýbala spoločná 
hromadná fotografia, ktorá zdokumentovala túto pamätnú 
slávnosť. (Fotografie z uvítania novorodencov si môžete prísť 
stiahnuť do Obecnej knižnice v Čiernom k pani Ivete Bobulovej, 
kontakt: 0908 838 346.)

19. október 2022
Uvítanie detí do života 
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14. október 2022

Veselý a poučný výchovný koncert s názvom Hravo – zdravo pre 
žiakov oboch základných škôl v našej obci sa uskutočnil v piatok 
14. októbra v sále kultúrneho domu v Čiernom.

7. november 2022

S týmto názvom sa v pondelok 7. novembra 2022 konala 
prednáška pre členov JDS v sále kultúrneho domu v Čiernom. 
O vhodnej životospráve, dostatku pohybu, spánku a dobrej psy-
chickej kondícii prednášala Mgr. Janka Grešáková z Regionál-
neho úradu verejného zdravotníctva v Čadci. Nezabúdajme sa 
starať v každom veku o svoje telo aj dušu. Doprajme telu 
dostatok pohybu na čerstvom vzduchu, vyváženú a zdravú stra-
vu, dostatok oddychu. Telo nám to nepochybne vráti. Prednáš-
ku si vypočulo 25 členov z JDS v Čiernom.

Zdravý životný štýl u seniorov

8. november 2022

Anglicko-slovenská rozprávka koncipovaná ako učebná po-
môcka pre žiakov základných škôl s názvom Tisíc a jedna stories 
na motívy rozprávok Tisíc a jedna noc sa ako divadelné pred-
stavenie pre žiakov oboch základných škôl uskutočnilav utorok 
8. novembra v sále kultúrneho domu v Čiernom.

Divadelné predstavenie Tisíc a jedna stories

18. november 2022

Presne o 11. hodine a 11. minúte 11. 11. 2022 sa rozozvučali 
zvony Kostola sv. Ignáca z Loyoly v Čiernom, kedy sme si 
pripomenuli už 104. výročie podpísania dokumentu o skončení 
prvej svetovej vojny. Položenie kytíc divých makov ako symbolu 
Dňa vojnových veteránov spojilo zhromaždených účastníkov 
pietnej spomienky pri pamätníku obetiam 1. svetovej vojny pri 
vzdávaní úcty miliónom zmarených životov vo vojnových kon-
fliktoch. Moderátor spomienkového stretnutia Ján Ďurica 
privítal účastníkov a krátko priblížil históriu vzniku sviatku Dňa 
vojnových veteránov. Minútou ticha všetci prítomní vzdali úctu 
všetkým padlým v doteraz trvajúcich vojnových konfliktoch. 

Pietny akt padlým vo všetkých vojnových 
konfliktoch

Potom sa účastníkom prihovoril Pavol Gomola, starosta obce 
Čierneho. Na večnú pamiatku a úctu k tým, ktorí za našu slobo-
du položili život, prečítal mená padlých z pamätníka. Svojím 
programom prišli vzdať úctu aj žiačky zo ZŠ Čierne-Ústredie pod 
vedením pani učiteľky Anny Pagáčovej. Na záver piety si prítom-
ní zapálením sviečok priali, aby ani jeden plamienok nesvietil 
len na pamiatku padlých, ale aj nám živým na cestu mieru 
a porozumenia medzi národmi. Pietnu spomienku pripravila 
obec Čierne v spolupráci so Základnou organizáciou Jednoty 
dôchodcov na Slovensku. Po pietnej spomienke bolo pre hostí 
pripravené malé občerstvenie.

14. november 2022

O vzniku a osude Kysuckej galérie v Oščadnici, ako aj o jej stálej 
a v nej vystavovaných dielach profesionálnych umelcov nám 
krásne porozprávala galerijná pedagogička Mgr. Erika Šuranská 
14. 11. 2022, kedy sme s členkami ZO JDS Čierne navštívili 
zrekonštruovaný kaštieľ.
Kysucká galéria v Oščadnici vznikla v roku 1981 z iniciatívy rodá-
kov a priateľov Kysúc – JUDr. Antona Blahu a dvanástich výt-
varných umelcov (Stanislav Biroš, Miroslav Cipár, Anton Čutek, 
Milan Greguš, František Hübel, Vojtech Ihriský, Milan Mravec, 
Pavol Muška, František Ondro, Milan Paštéka, Jozef Sušienka, 
Ondrej Zimka), ktorí v roku 1975 usporiadali výstavu Pozdrav 
umelcov rodnému kraju a 66 diel venovali ako základ galérie. 
Stála expozícia Dvanásti je venovaná práve týmto zaklada-
teľom. V ďalšom oddelení sme mohli vidieť diela zo súkromnej 
zbierky JUDr. Antona Blahu a manželky, ktorí sa rozhodli daro-
vať Kysuckej galérii úžasné diela od impresionistov na Slo-
vensku z prvej štvrtiny 20. storočia. Súčasné umenie reprezen-
tujú diela od Mareka Ormandíka v ďalšom oddelení galérie. 
Vskutku nevšedný zážitok zo všetkých vystavovaných diel. 
V závere našej návštevy si členky JDS vyrobili vianočné ozdoby 
a v krásnom slnečnom jesennom dni prezreli aj vystavované 
plastiky v lesoparku kaštieľa.

Umenie v krásne zrekonštruovanom kaštieli 
v Oščadnici

26. november2022 
Katarínsky večierok v sále kultúrneho domu v Čiernom.

4. december 2022
Mikulášska párty pre deti a ich dobrých rodičov, divadelné 
predstavenie, balíček od Mikuláša, diskotéka v sále kultúrneho 
domu.

10. december 2022 
Vianočné trhy domácich spolkov a organizácií v areáli oddy-
chovej zóny pri Kostole sv. Ignáca z Loyoly, stánky s vianočným 
občerstveným a dekoráciami od jednotlivých ZO, spolkov, 
základných a materských škôl, kultúrny program.

20. december 2022 
Vianočná koleda, VI. koncert žiakov ZUŠ Čadca – M. R. 
Štefánika, elokované pracovisko v Čiernom, spojená s výstavou 
prác výtvarného odboru v sále kultúrneho domu v Čiernom.

31. december  2022 
Spoločné privítanie nového roka po svätej omši pri Kostole 
sv. Ignáca z Loyoly, kultúrne vystúpenie domácich ľudových 
skupín, príhovor, prípitok, ohňostroj.

XII. ročník 
Uvítanie nového roka na Trojmedzí, stretnutie s občanmi 
a predstaviteľmi samospráv troch krajín na Trojmedzí – 
spoločné uvítanie nového roka.

Pripravujeme:

Zmena podujatí vyhradená!

Viac informácií o podujatiach a aktuálnom dianív našej obci sa 
dozviete z internetovej stránky našej obce www.obeccierne.sk, 
z obecných vitrín alebo na telefónnych číslach: 041/ 43 73 222, 
041/43 73 183, 041/43 73 119.

Podujatia organizované turistickým klubom AHA Čierne 
nájdete na stránke: www.klub-aha.sk(Róbert Tatarka – 
predseda klubu, kontakt: 0915 183 410).

Vypracovala: Iveta Bobulová, kultúrna pracovníčka
príspevkovej organizácie TES Čierne
Kontakt: 041/43 73 183
Mobil: 0908838 346
e-mail: bobulova.iveta@azet.sk
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OBECNÁ KNIŽNICA 

OTVÁRACIE HODINY OBECNEJ KNIŽNICE V ČIERNOM
UTOROK:     9.00 – 11.30        12.00 – 17.30
ŠTVRTOK:    8.00 – 11.30       12.00 – 15.00 
 
Knižný fond každoročne dopĺňame novými knižnými titulmi 
a pravidelnými periodikami (Fifík, Fľak, Včielka, Kamarát, 
Kysuce, Marianne, Nový čas bývanie, Praktická žena Kreativ) pre 
deti aj dospelých. 

Správa o činnosti Obecnej knižnice v Čiernom za apríl až november 2022

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia pre verejnosť – Obecná knižnica 
v Čiernom (apríl až november 2022)

V poslednom čísle (19. ročník, 1. číslo z apríla 2022) som sľúbila 
vyhodnotiť najaktívnejšieho dospelého a detského čitateľa 
s najväčším počtom prečítaných kníh za obdobie február 2021 – 
marec 2022. A takto to dopadlo:
Obecná knižnica v Čiernom prvýkrát vyhodnocovala najaktív-
nejšieho dospelého a detského čitateľa s najväčším počtom 
prečítaných kníh za obdobie február 2021 – marec 2022.
Z detských čitateľov sa vďaka 18 návštevám a 72 vypožičaným 
knihám stal víťazom Richard Tatarka, žiak ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný 
koniec.
Z dospelých čitateľov si najviac kníh vypožičala Ľudmila 
Hudecová zo Skalitého. Bolo ich až 93 a z toho 16 razy navštívila 
našu knižnicu. 
Nemožno nespomenúť aj ostatné aktívne čitateľky, ktoré si 
knihy nielen vypožičajú, ale aj prečítajú. Sú to Ľubomíra 
Ondrušková (81 kníh), Vierka Budošová (79 kníh), Júlia Hlúšková 
(77 kníh), Emília Bulavová (76 kníh), Bernadetta Najdeková (69 
kníh).
Najstarším čitateľom našej knižnice je 78-ročný pán Rudolf 
Byrtus, ktorý je tu zapísaný od roku 1999. Chodí si pravidelne 
aspoň 1-krát do mesiaca vypožičať buď štyri, alebo päť kníh. 
Najradšej má detektívne príbehy.
Som veľmi rada, že sú stále ľudia, ktorí majú radi knihy a poznajú 
ich tajomstvo. Víťazom srdečne blahoželáme, získali vecnú 
odmenu.

KULTÚRA A ŠPORT

„Človek, ktorý nechce čítať, nemá žiadnu výhodu oproti človeku, 
ktorý nevie čítať.“

Mark Twain

Poplatok za zápisné na jeden kalendárny rok
je určený pre:
- deti: 0,50 €
- študentov a dôchodcov: 1 €
- dospelých: 1,50 €
OTVÁRACIE HODINY OBECNEJ KNIŽNICE V ČIERNOM

Prosím všetkých čitateľov, ktorí majú dlhodobo vypožičané 
knihy z našej knižnice, aby ich vrátili vo výpožičnom čase 
najneskôr do 31. januára 2023. Po tomto termíne budeme 
zasielať upomienky. Ďakujeme za pochopenie.

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia žiakov 1. B triedy, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie: 
- privítanie, oboznámenie s ďalšími plánovanými podujatiami 
usporadúvanými obecnou knižnicou do konca apríla,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, predstavenie techník zdobe-
nia kraslíc,
- pripomenutie výročia narodenia nášho najväčšieho zberateľa 
slovenských rozprávok Pavla Dobšinského, 
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch, zábavný kvíz, 
skladanie darov,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet žiakov: 14
Vyučujúca: Mgr. Katarína Mitrengová

5. apríl 2022

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia žiakov 1. A triedy, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie:  
- privítanie,

5. apríl 2022

- prehliadka veľkonočnej výstavy, predstavenie techník 
zdobenia kraslíc,
- pripomenutie výročia narodenia nášho najväčšieho zberateľa 
slovenských rozprávok Pavla Dobšinského,
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch, zábavný kvíz,
- zakúpenie vystavovaných veľkonočných dekorácií,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet žiakov: 13
Vyučujúca: Mgr. Eva Škorvánková

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia žiakov 3. A triedy, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie:  
- privítanie,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, sviatky jari, predstavenie 
techník zdobenia kraslíc, z akého zvieratka je vajíčko,
- pripomenutie výročia narodenia nášho najväčšieho zberateľa 
slovenských rozprávok Pavla Dobšinského,
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch, zábavný kvíz, 
skladanie darov,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet žiakov: 24
Vyučujúca: Mgr. Jana Grochalová, asistentka: Mgr. Jana Jurgová

6. apríl 2022

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia detí z MŠ Čierne-Ústredie, veľká trieda
Program exkurzie: 
- privítanie,
- aké najväčšie sviatky k nám prichádzajú, sviatky jari, prednes 
básničiek na šibačky,
- druhy povolaní, ktoré deti poznajú, povolanie knihovníčky,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, sviatky jari, čím sú zdobené 
veľkonočné vajíčka,
- najväčší zberateľ slovenských rozprávok Pavol Dobšinský,
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch, zábavné 
otázky,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet detí: 25
Vyučujúce: Miroslava Švancárová, Marta Vyšlanová

6. apríl 2022

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia žiakov 5. A triedy, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie: 
- privítanie,

7. apríl 2022
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- aké najväčšie sviatky k nám prichádzajú, sviatky jari, veľkonoč-
né tradície,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, techniky zdobenia vystave-
ných kraslíc,
- rozdelenie do družstiev,
- všeobecný zábavno-vedomostný test z literatúry a všeobec-
ného prehľadu,
- aké dni sa vyskytujú v názvoch našich miest a obcí,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet detí: 25
Vyučujúca: Mgr. Ivana Cyprichová

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia žiakov 4. A triedy, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie: 
- privítanie,
- aké najväčšie sviatky k nám prichádzajú, sviatky jari, veľkonoč-
né tradície,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, techniky zdobenia vystave-
ných kraslíc,
- najväčší zberateľ slovenských rozprávok Pavol Dobšinský,
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch,
- vedomostný test o prečítanej rozprávke,
- dary prírody,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet detí: 21
Vyučujúca: Mgr. Ivana Jurgová

6. apríl 2022

Ako dopadla výtvarná súťaž Vyrob si záložku na svoje knihy?
Vyrob si záložku na svoje knihy, s týmto názvom bola vyhlásená 
výtvarná súťaž pre deti materských a základných škôl v našej 
obci. V termíne do 1. apríla 2022 mali žiaci možnosť nosiť svoje 
dielka do Obecnej knižnice v Čiernom. V súťaži sa zjavilo spolu 
55 záložiek. Hodnotil sa nápad a stvárnenie. Všetky práce sú 
vystavené v Obecnej knižnici v Čiernom a najnápaditejšie 
vybrané porotou získali vecnú odmenu. Sú to dielka od týchto 
detí: Vanesa Krellová, 5. A, ZŠ Čierne-Ústredie; Gabriela 
Ondrušková, 5. A, ZŠ Čierne-Ústredie; Michaela Čopková, 5. A, 
ZŠ Čierne-Ústredie; Emka Večerková, MŠ Čierne-VK; Ninka 
Vyšlanová, MŠ Čierne-VK; Rebeka Rafajová, MŠ Čierne-
Ústredie.
Srdečne blahoželáme. Všetky záložky boli vystavené do konca 
júna 2022.

marec – apríl 2022

Čo máš na našej knižnici rád? 
Od 1. 2. do 31. 3. 2022 prebehla v našej obecnej knižnici anketa 
pre deti i dospelých Čo máš na našej knižnici rád? Každý, kto 
chcel, napísal svoj postreh a vhodil do pripravenej anketovej 
krabice. Zverejňujeme niektoré  postrehy.

marec – apríl 2022

Je pekná a sú tu pekné knihy. (anonym)
Najradšej mám pani knihovníčku, vždy je veselá, milá, 
poriadkumilovná, poradí, posmelí. Je ochotná. (anonym)
Dobrý výber kníh, milá pani knihovníčka, poradí s výberom 
kníh. Som rada, že ju máme. (anonym)
Veľký výber kníh, dobré knihy. (anonym)
Páči sa mi všetko. Knihy, atmosféra, história a pani 
knihovníčka. (anonym)
Môžem si vymeniť knihu. Sú tu súťaže. Trochu sa tu hráme, 
môžeme sa tu hrať aj kresliť. (Daniel Slivka)
Veľmi príjemná atmosféra, ochotná a milá pani knihovníčka 
a nájdem tu všetky knihy, ktoré potrebujem. (anonym)
Príjemná atmosféra, príjemná pani knihovníčka a retro veci. 
(Janka Fonšová)
Páči sa mi atmosféra a knihy o Osmijankovi. (Karin Kubáňová)
Páčia sa mi nové knihy na čítanie. Sympatická a milá pani 
knihovníčka Ivetka, ktorá vždy dobre poradí pri výbere kníh. 
(anonym)
Páčia sa mi knihy a starožitnosti. (Katka Franeková)
Že sú tu rôzne knihy a všetky sú zaujímavé. (anonym)
Aké sú tu pekné knihy a príjemná pani knihovníčka! (anonym)
Pani knihovníčka a super knihy. (anonym)
Knihy a starožitnosti. (Pavol Tatarka)

Že je tu milá knihovníčka. (Patrik Fonš)
Knihy a ticho. (anonym)
Pani knihovníčka. (anonym)
Knihy, starožitnosti a ticho. (Michal Bacula)
Skvelá obsluha a radosť chodiť k pani knihovníčke. Nech je 
stále taká, aká je. (anonym)
Verejné čítanie v knižnici. (anonym)
Atmosféru, knihy a pani knihovníčku. (anonym)
Knižnica je super. Pani knihovníčka je príjemná, snaží sa 
vymýšľať nové, inovatívne veci pre deti. (anonym)
Som na dôchodku a som veľmi rada, že máme v našej dedine 
knižnicu. Som s knižnicou spokojná aj s jej obsluhou a 
prístupom p. Bobulovej. Ďakujem. (Nečitateľný podpis.)
Na knižnici mám rád knihy, výstavy a sedacie vaky. (Riško B.)
Knižku o vlkodlakoch. (Jakub Šulo)
Mám rád knihy. Najviac starodávne aj starodávne veci. Mám 
rád knihovníčku. (M. Kysa)
Dobrá pani knihovníčka. (anonym)
Pani Ivetku, nové, krásne knihy. (anonym)
Že sú tu starodávne veci a knihy Harryho Pottera. (Tamara 
Michnicová)
Najviac sa mi páčia knihy. (anonym)
Atmosféru, vôňu kníh, pani knihovníčku, knihy – Pýcha 
a predsudok, Rozum a cit... (Stanislava Martausová)
Knihy, starodávne veci a keď si niečo vyrábame. (anonym)
Na našej knižnici mám rada pani knihovníčku, útulný priestor 
a hlavne nové knihy. (anonym)
Mám rád knihy. Potom ešte výzdoby. (Šimon Moravec)
Páčia sa mi všetky knihy a starožitné veci. (Richard Tatarka)

Exkurzia v Obecnej knižnici v Čiernom
Exkurzia detí z 2. A, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
Program exkurzie: 
- privítanie,
- aké najväčšie sviatky k nám prichádzajú, sviatky jari, prebú-
dzanie jari, prvé jarné kvety, tradície, povolania, názov povo-
lania v knižnici,
- prehliadka veľkonočnej výstavy, techniky zdobenia kraslíc, 
z akej hydiny sú vajíčka,
- najväčší zberateľ slovenských rozprávok Pavol Dobšinský,
- prečítanie rozprávky O dvanástich mesiačikoch, otázky o prečí-
tanom texte,
- ponaučenie: dobro odmenené, zlo potrestané,
- vyhodnotenie, oceňovanie.
Počet detí: 15
Vyučujúca: Mgr. Jana Baculová

8. apríl 2022

Návšteva členiek ZO JDS Čierne v obecnej knižnici
Program návštevy: 
- privítanie, predstavenie autorov vystavovaných vecí a dekorá-
cií, prehliadka veľkonočnej výstavy,
- úlohy na tréning pamäti,
- doplň názov obcí a miest na Slovensku názvami dní,
- tvorenie slov, verbálne schopnosti, hmatom opísať predmet,
- debata,
- vyhodnotenie,
- ukončenie.
Počet členiek: 12

12. apríl 2022

VYHODNOTENIE TAJNIČIEK
Obecná knižnica v Čiernom pripravila pre žiakov prvého aj dru-
hého stupňa základných škôl doplňovačku s tajničkou. Vyplne-
nú ju deti mohli nosiť do 21. apríla 2022.
Tajničky so správnymi odpoveďami zverejňujeme spolu s výher-
cami tejto tradičnej súťaže, ktorú Obecná knižnica v Čiernom 
organizuje už od roku 2002. Do tohtoročnej doplňovačky sa 
zapojilo spolu 74 žiakov (z prvého stupňa 58, z druhého stupňa 
16). Vylosovaní zo správnych odpovedí boli:
Kristína Koričárová, 1. A, ZŠ Čierne-Ústredie; Karolína 
Majchráková, 2. A, ZŠ Čierne-Ústredie; Margaréta Reháková, 
4. A, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec; Viktória Najdeková, 6. A, ZŠ 
s MŠ Čierne-Vyšný koniec; Sandra Jurgová, 6. A, ZŠ s MŠ Čierne-
Vyšný koniec a Jozef Bacula, 8. A, ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec. 
Srdečne blahoželáme, príďte si do knižnice po vecnú odmenu.
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Tajnička s doplňovačkou pre 1. – 4. ročník
Tajnička ukrývala názov jednej dôležitej inštitúcie, ktorú máme 
aj v obci. Bola to KNIŽNICA.

1.  R O K
2. V O N
3. T R I
4. J E Ž
5. S E N
6. D N I
7. N O C
8. E L A

TAJNIČKA  

1.  Inak 365 dní.
2.  Nie dnu.
3.  Koľko orieškov mala Popoluška?
4.  Zvieratko z našich lesov, má pichliače.
5.  V noci sa nám sníva...
6.  Deň v množnom čísle v nominatíve.
7.  Opak dňa.
8.  Má meniny 24. mája. 

Tajnička pre 5. – 9. ročník
Tajnička ukrývala meno osobnosti slovenského národného 
hnutia 19. storočia, básnika, jazykovedca, historika, politika, 
publicistu, ktorý chcel zjednotiť Slovákov na základe 
spisovného jazyka. Bol to ĽUDOVÍT ŠTÚR.

TAJNIČKA  

1. Dom pre včely.
2. Rozum inak.
3. Tretí pád.
4. Zaujímavý, napínavý príbeh (dobrodružný, ľúbostný...).
5. Jeden riadok básne.
6. Ten, kto vyhrá, je…
7. Pán čoho? Najznámejšie dielo od J. R. R. Tolkiena.
8. Priezvisko autora textu našej hymny.
9. Kto a more? Doplň názov známeho diela od E. Hemingwaya.
10. Rozzúrená, zúrivá, zlá žena. Aj bohyňa pomsty u starých 
       Rimanov.
11. Boh vojny. 

Ľ     
U 
D T 

   4. O Á 
V R 

Í A 
T Ň 

8. 
 7. 
M 

P 
A Š A   

 1. 

   6. 
R 
T 
   9. T R 

V 

V 

C 

   10. Ú I 

Í 

N  
Š  

Z  
O 

E 

A  
   11. 

    2. 
    3. 

    5. 

Ú 

R 

V 
S 
Ú 
S 

F 
A R 

M    
A 

M 
E 

Ť 
E 
K 
A 

R 
E S  

Dni detskej knihy – beseda 
V rámci 39. ročníka festivalu kníh pre deti a mládež Dni detskej 
knihy sa 11. mája 2022 zúčastnili žiaci našej školy autorského 
stretnutia so spisovateľkou Kristínou Mišovičovou a ilustráto-
rom Jurajom Martiškom. Celé stretnutie sa nieslo vo veľmi 
priateľskom duchu a príjemnej atmosfére. Deti sa dozvedeli 
množstvo zaujímavých informácií zo života obidvoch autorov 
a ich tvorby. Poodhalili im tiež tajomstvá vzniku detskej knihy 
a ilustrácií v nej. Všetci si odniesli krásne zážitky i poznatky 
z „knižnej“ kuchyne. Za sprostredkovanie besedy ďakujeme 
p. knihovníčke Ivetke Bobulovej.

11. máj 2022

Mgr. Ivana Nekorancová

Literárna explózia v knižnici 
12. 5. 2022 sa pri príležitosti 39. ročníka festivalu kníh pre deti 
a mládež Dni detskej knihy Čadca 2022 konalo v Obecnej 
knižnici v Čiernom autorské stretnutie so spisovateľom 
Romanom Bratom a ilustrátorom Bystríkom Vančom. Pozvanie 
od pani knihovníčky Ivetky Bobulovej, ktorá celú besedu zorga-
nizovala a viedla, prijali žiaci 6. A a 7. A zo ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný 
koniec. Vďaka tomu mali možnosť nazrieť do procesu tvorenia 
kníh pre deti. Autori im porozprávali o svojej práci, inšpiráciách, 

12. máj 2022

záľubách, ale aj o svojom súkromí. Žiaci sa na besedu vopred pri-
pravili. Mali veľa zvedavých otázok, na ktoré im hostia pohotovo 
odpovedali. Stretnutie zavŕšilo spoločné fotenie a autogra-
miáda. Beseda žiakov obohatila o nové poznatky v oblasti litera-
túry, utvrdila ich v tom, že čítať sa oplatí, a možno niektorých 
z nich aj podnietila k pokusom o vlastnú tvorbu. Zase sme o krok 
bližšie k láske k literatúre. Ďakujeme!

Mgr. Renáta Mikulová

Čo nosí kominárom šťastie 
V tento deň mali tretiaci zo ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec naozaj 
šťastie. Boli prizvaní na stretnutie s kominárom do Obecnej 
knižnice v Čiernom. Kominár Anton Kubaň zavítal medzi deti 
veľmi rád. Pomazaní sadzami šťastia, všetci sme sedeli a počú-
vali. Pani knihovníčka hosťa privítala, prečítala príbeh z knihy od 
Petra Glocka Kto nosí kominárom šťastie a začala sa debata. 
Prečo majú domy komíny, prečo sa komíny musia čistiť, môžu 
komíny ochorieť, ako sa lieči komín, odkedy kominári existujú... 
Pán Kubaň nám porozprával aj o tom, aký  najväčší a najvyšší 
komín čistil, čím sa umýva a kam idú vzniknuté sadze. Detailne 
predstavil deťom svoje pracovné oblečenie a názorne ukázal, 
aké pomôcky pri čistení používa. Záplava otázok od detí poba-
vila. Kladenými otázkami sa dozvedeli aj to, koľko taký kominár 
zarába, či sa kominár bojí výšky, kto je patrónom všetkých 
kominárov, aj to, že kominári z celého sveta sa pravidelne 
jedenkrát do roka stretávajú v talianskych Alpách, ale tiež, kto 
nosí kominárovi Antonovi šťastie. No predsa manželka a deti. 
Ak aj niekto z prítomných na oblečení nevlastnil žiaden gombík, 
nevadilo, pretože pri rozlúčke každý dostal jeden pre šťastie 
a od kominára aj kalendár na pamiatku.
Počet detí: 24
Vyučujúca: Mgr. Janka Grochalová
Hosť: Anton Kubaň, kominár

26. máj 2022

Pasovanie druháčikov zo ZŠ Čierne-Ústredie do Cechu vzor-
ného čitateľa Obecnej knižnice v Čiernom
Krátko pred začatím letných prázdnin sme v Obecnej knižnici 
v Čiernom pasovali školákov. 
V pondelok 27. júna 2022 sa pre druhákov zo ZŠ Čierne-Ústredie 
i napriek ukončeniu školského roka netradične konala veľmi 
významná udalosť. Spolu pätnásť druháčikov jeho kráľovská vý-
sosť kráľ Gregor pasoval do Cechu vzorného čitateľa Obecnej 
knižnice v Čiernom.
Slávnostnému aktu predchádzalo poučenie o právach a povin-
nostiach správneho čitateľa, rozprávanie o tom, čo všetko knihy 
poskytujú, aké tajomstvá skrývajú, ako sa k nim správať, čita-
teľský sľub a čitateľská prísaha.
Žiaci si pre jeho kráľovskú výsosť a prizvaných hostí pripravili bá-
seň od Štefana Moravčíka a pieseň. Na gitare deti sprevádzala 
pani učiteľka Ľubica Kullová. Potom žiaci po jednom pokľakli 
pred kráľa Gregora, ktorý ich slávnostne pasoval do cechu čita-
teľského, prevzali si čitateľský preukaz a malý darček. Mnohí 
druháci v tento deň odchádzali domov s knihami, ktoré si po 
prvýkrát vypožičali z našej knižnice spoločne s novým čitateľs-
kým preukazom. Na záver boli všetci hostia pozvaní do komnaty 
hojnosti na malé občerstvenie.
Za pomoc pri slávnostnom akte patrí poďakovanie aj žiakom zo 
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec Natálii Putyrovej, Michaele 
Strakovej, Petrovi Krenželovi a Simonovi Hadidovi.

27. jún 2022
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KULTÚRA A ŠPORT

Pripravujeme podujatia v Obecnej knižnici v Čiernom:
2. december 2022 
Prednáška v spolupráci s MP v Čadci s Marcelou Vorekovou na 
tému Policajt, tvoj priateľ pre žiakov druhých ročníkov zo ZŠ 
s MŠ Čierne-Vyšný koniec.
1. – 19. december 2022 
Vianočná predajná minivýstava dekorácií v Obecnej knižnici 
v Čiernom.

Vážení čitatelia, návštevníci obecnej knižnice i kultúrnych 
podujatí v našej obci!

O malú chvíľu zasadneme za štedrovečerný stôl so svojimi 
najbližšími a prežijeme s nimi najkrajšie sviatky v roku. Skoro 
trojročná nútená prestávka zapríčinená celosvetovou pandé-
miou nás poznačila všetkých bez rozdielu veku, pohlavia, rasy 
a národov. Mnohí z nás cítili strach z nákazy, neistotu a úzkosť. 
Prestali sa usporadúvať kultúrne, spoločenské aj športové 

podujatia. Knižnica bola otvorená v nútenom režime. Ale pan-
démia mala i svoje plusy. Ukázala nám, že vieme byť nápomocní 
a empatickí. Donútila nás spomaliť, uvedomiť si krehkosť života. 
Možno sme si aj oddýchli, mali viac času pre seba, na svoje koníč-
ky, svojich blízkych a rodinu aj viac času na svoje vnútorné roz-
hovory. Celkom inak sme možno začali vnímať prírodu, vzťahy aj 
kontakt s ľuďmi. Možno sme zmenili svoje myslenie, postoje, 
spôsob života k lepšiemu.
Všetci sme dospeli k poznaniu, že zdravie – fyzické alebo 
psychické – je to najdôležitejšie. 
Prajem vám krásne sviatky, plné lásky a porozumenia. Myslite 
pozitívne a tešte sa z maličkostí. Šťastný, zdravý a úspešný rok 
2023 vám všetkým úprimne z celého srdca želá vaša knihov-
níčka.
Vypracovala: Iveta Bobulová, knihovníčka Obecnej knižnice 
v Čiernom
Kontakt: 041/43 73 183, 0908 838 346
E-mail: bobulova.iveta@azet.sk

                 

MANŽELSTVO UZATVORILI: 

V obci: 
Róbert Mrmus – Zdenka Budošová, Martin Oberta – Ing. Zuzana Cyprichová, 
Leopold Novotný – Miroslava Bittalová, Milan Domény – Daniela Jašurková, 
Matej Križek – Gabriela Liščáková, Pavol Ponechal – Paula Stráňavová, 
Jaroslav Hrubý – Veronika Jurgová, Pavol Mackovčiak – Jana Širancová, 
Karl Martin Nordhaug – Mariana Grochalová, David Majerčík – Lucia Straňavová,
Juraj Gavlas – Kristína Špiláková, Peter Chvostík – Dominika Šarová, 
Ing. Radoslav Gerát – Mgr. Barbora Bestwinová, Vladimír Straka – Anna Fojtíková, 
Patrik Buček – Kristína Mitrengová, Stanislav Baroňák – Mgr. Erika Gomolová, 
Viktor Vavrek – Kristína Matysová, Peter Laš – Ing. Simona Hruštincová, 
Ing. Štefan Budoš – Lucia Časnochová, Dominik Kotvas – Natália Žatkuláková, 
Róbert Franek – Katarína Fonšová, Adam Rovder – Michaela Balamucká,
 Ján Priečko – Veronika Priečková, Viktor Behúň – Lucia Gochalová
Mimo obce:
Richard Špilák – Júlia Krížková, Pavol Rucek – Monika Jašurková, Bc. Dávid Bruník – Natália Čanecká, 
Michal Smolka – Lenka Medňanská, Lukáš Trnka – Monika Vojčiniaková, Peter Kupka – Silvia Capeková, 
Andrej Kulla – Natália Pastvová, Dominik Majchrák – Dominika Krenželáková, Michal Sobol – Zuzana Skalická, 
Martin Štetiar – Ing. Barbora Hrdá, Milan Balala – Mária Matysová

PRIŠLI NA SVET: 

Mia Tatarková, Viktor Flóro, Samuel Ďurmek, Matej Holaza, Lucas Kaman, René Mrenka, 
Charlotte Časnochová, Matej Koša, Juraj Jurčaga, Lukáš Budoš, Beáta Smrekovská, 
Tobiáš Grochal, Katarína Kopečná, Lívia Gavláková, Amália Hrubá, Zara Jurgová, 
Leo Tremboš, Viktória Šavel, Lukáš Serafin, Valentína Cingelová, Ema Bíróová, 
Sabína Kubiatková, Florián Vrškový, Richard Legerský, Júlia Mydleková, 
Matej Krkoška, Vanesa Hamacková, Kristína Belancová, Paulína Tomeková, 
Damián Korček, Diana Kubicová

Žofia Martausová, Peter Jahôdka, Anna Kubicová, Stanislav Moják,
Anna Liščáková, Pavel Michalik, Rudolf Zverec, Veronika Gomolová,
 Ján Pružinský, Pavol Benčík, Ignác Krenžel, Amália Priečková, 
Anna Kadelová, Miroslav Časnocha, Jaroslav Gelačák, 
Štefan Brnčo, Jaroslav Šupej, Jozef Najdek, 
Jozef Ganderák, Ján Višnovský, Ján Moják, Anna Grochalová

NAVŽDY NÁS OPUSTILI: 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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FS OZVENA, o. z. 

Po takmer troch ťažkých rokoch pandémie, keď epidemiolo-
gická situácia neumožňovala konanie kultúrnych podujatí, sme 
konečne mohli začať prezentovať naše kultúrne dedičstvo a re-
prezentovať obec Čierne na rôznych podujatiach.

Spoločné stretnutie Goralov na Slovensku a v Európe sa 
uskutočnilo 6. januára na sviatok Troch kráľov. Spievanie 
čierňanských kolied sa odohrávalo v Kostole svätého Petra 
a Pavla a v ostatných goralských obciach na Slovensku ako poďa-
kovanie za tohtoročný zápis našej goralskej kultúry do Zoznamu 
nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenskej republiky. A tak 
ako Traja králi putovali do Svätej zeme, do Betlehema, aby sa 
poklonili narodenému Božiemu synovi a obdarovali ho zlatom, 
kadidlom a myrhou, tak putovala FS Ozvena do Bytče, aby kole-
dami a vinšmi potešila bývalého pána farára, teraz dekana 
ThLic. Mgr. Petra Šveca, PhD. Koledami sme tiež potešili nášho 
pána farára Mons. Mgr. Antona Galusa.

Jar sme privítali prvomájovým spievaním na Trojmedzí. Potom 
sme nášmu pánovi farárovi Mons. Mgr. Antonovi Galusovi 
zaspievali častušku k meninám a narodeninám. Cestovali sme 
do Starého Smokovca, kde sme prezentovali našu goralskú 
kultúru na podujatí Goral na Gorys s názvom Unikátne de-
dičstvo SK – PL. Našu obec Čierne sme reprezentovali aj v súťaži 
Najlepšie goralské jedlo. Tento deň bol pre nás úspešný, naše 
pani „ kuchárečky“  Marienka Tatarková, Helenka Tatarková 
a Hanka Jančová pod vedením pani Vierky Kubicovej získali pre 
nás krásne 2. miesto a finančnú odmenu. 

Krásne slnečné dni sme odštartovali spievaním na obecnej akcii 
Vitaj, leto a na „kermaši“ pri Kostole svätého Petra a Pavla. 
9. júla folklórna skupina Svrčinka oslavovala 50. výročie svojho 
vzniku, a tak sme im pri tejto príležitosti zaspievali častušku, 
ktorú zložil náš dvorný skladateľ pán Milan Michnica. Je tiež 
autorom všetkých našich častušiek, ktoré ste od nás počuli. 
Vďaka nášmu rodákovi Mgr. Pavlovi Kužmovi sme sa aj tento rok 
16. júla zúčastnili osláv zvrchovanosti v Starej Bystrici.

1. svetová vojna, tak ako každá vojna, kruto zasiahla ľudské 
osudy. Príbeh svojho príbuzného, ktorý bojoval  a padol v 1. sve-
tovej vojne, zachytil a spracoval v knihe Frontový osud vojaka 
Františka Cipricha z Čierneho pán Ing. Bohuslav Budoš. Pri 
predstavení tejto knižnej publikácie sme boli pozvaní zaspievať 
a spríjemniť toto ušľachtilé podujatie, ktoré pripravovala pani 
Mária Ščuryová z Magmy. 

Tradičným spevom sme oslávili sviatok patróna nášho farského 
kostola svätého Ignáca z Loyoly na „kermaši“. 20. augusta 
putovalo takmer 2 000 Slovákov, Čechov a Poliakov na 
Trojmedzie, kde sa zúčastnili svätej omše. Po skončení liturgie 
sme vystúpili s krátkym programom.

Predstavitelia našej obce budujú, rozvíjajú a zachytávajú histó-

riu Čierneho. Vďaka tomu sme spievali pri otváraní cyklotrasy, 
historickom dni v Šancoch-Valoch a na 25. stretnutí oldskautov 
na Trojmedzí, kde sme spievali pieseň Stojí lipka v poli pri sadení 
„lipky bratstva“ na slovenskej strane Trojmedzia. Zúčastnili sme 
sa tiež závršanských hodových slávností. V októbri, Mesiaci úcty 
k starším, sme zahrali, zaspievali a vytancovali našich seniorov 
a seniorky. 

V priebehu tohto roka spolupracujeme s pánom Mgr. Milanom 
Koscom, ktorý pripravuje film o Čiernom a s nami natočil 1. máj, 
kosenie trávy, sušenie sena, kopanie zemiakov, kosenie ovsa 
a mlátenie cepmi.

K tomu, aby sme mohli zachovávať kultúrne dedičstvo našich 
starých mám a otcov, je potrebný pravidelný nácvik vo vyhovu-
júcich priestoroch. Dlhé roky sme nacvičovali v ZŠ s MŠ Čierne-
Vyšný koniec, kde máme aj miestnosť na uloženie krojov a hu-
dobných nástrojov. Avšak opatrenia proti šíreniu pandémie to-
to prerušili. Touto cestou sa chceme poďakovať pani riaditeľke 
PaedDr. Ingrid Koperovej, že nám umožnila stretávať sa v prie-
storoch základnej  školy. Žiaľ, v tomto čase FS Ozvena nemá 
k dispozícii stále zázemie na svoju činnosť. Naše nácviky prebie-
hajú na rôznych miestach, čo je pre nás komplikácia. Máme 
k dispozícii sálu kultúrneho domu, no v čase, keď je potrebné 
mať nácvik, je tam akcia. Viackrát sme sa stretávali v priestoroch  
športového klubu, za čo ďakujeme manželom Fonšovým. V prí-
pade núdze nás prichýlila hasičská zbrojnica, za to ďakujeme 
pánovi Jozefovi Jurgovi. Trvalejšie miesto na nácvik máme 
v Kostole svätého Petra a Pavla. Za poskytnutie priestoru zo 
srdca ďakujeme pánovi farárovi Mons. Mgr. Antonovi Galusovi, 
pani kostolníčke Márii Najdekovej a pánovi Ing. Františkovi 
Kullovi za zapožičanie kľúčov a odomykanie kostola.

V závere by sme sa chceli poďakovať pánovi starostovi Ing. 
Pavlovi Gomolovi a poslancom obecného zastupiteľstva za pod-
poru a financie na krojové vybavenie a hudobné nástroje. Ďaku-
jeme pánovi Ivanovi Dubeňovi s manželkou, za poskytnutie 
priestorov: Stodoly na mlátenie obilia - ovsa a kuchyne na 
driapanie peria. Ďalej pani Vierke a Jozefovi Gelačákovcom za 
ovos, ktorý sme mohli skosiť a použiť na mlátenie.

Veľmi pekne ďakujeme bývalej členke FS Ozvena pani Štefánií 
Cyprichovej za upletenie "kopýtok" pre ženskú časť našej fol-
klórnej skupiny. Veľmi pekne ďakujeme aj tým, ktorí nám 
darovali časti krojov.
                                                                                                                         
Poďakovať by sme sa ďalej chceli všetkým sponzorom, priazniv-
com a podporovateľom, no najmä členom FS Ozvena a ich 
rodinným príslušníkom, za pochopenie a trpezlivosť.

Za FS Ozvena 

Mgr. Božena Budošová a Soňa Gelačáková
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KEĎ OZVENA HRÁ A SPIEVA 

Rozdávať radosť je najkrajší dar. K tomu treba mať hlas, hudob-
ný sluch i hudobné nadanie a tých správnych ľudí. Toto všetko sú 
dary od Boha. Týmito darmi členovia Ozveny obdarúvajú vás 
všetkých, milí Čierňania, pri rôznych príležitostiach už niekoľko 
rokov. Ozvena nielen spieva a hrá, ale i uchováva zvyky a tradí-
cie, ktoré sa zachovali ešte v pamäti ľudí, a šíri ich ďalej. Tieto 
zvyky, piesne a ako sa pracovalo kedysi, budú odprezentované 
vo filme o Čiernom, na ktorom členovia Ozveny už od začiatku 
roka úzko spolupracujú s pánom kameramanom Milanom 
Koscom.
,,Dedičstvo otcov, zachovaj nám Pane.“ Toto dedičstvo by chce-
la Ozvena zanechať nielen v nahratých CD, rôznych fotogra-
fiách, vo filme o Čiernom, ale predovšetkým aj v kronike 
o Ozvene, kde sú zozbierané všetky  úspechy a ocenenia Ozveny 
od jej založenia.
Hudba a spev liečia a niet krajšieho daru pre účinkujúcich ako 
šťastné tváre spievajúcich divákov. V tejto ťažkej dobe je vzá-

cnosťou úsmev a radosť. A Ozvena ju chce naďalej rozdávať 
nielen pre vás, milí Čierňania, ale krásnu obec Čierne prezen-
tovať nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.
Spevom a hudbou spestrujú nejedno kultúrne podujatie, ale sú 
pozývaní aj na rôzne iné udalosti, kde sa snažia vytvoriť príjem-
nú atmosféru. Medzi posledné akcie patrili historický deň na 
Malých Šancach-Valoch a otváranie cyklotrasy a náučného 
chodníka.
Touto cestou chce Ozvena poďakovať bývalému starostovi Ing. 
Pavlovi Gomolovi za dlhoročnú spoluprácu a zároveň sa teší na 
spoluprácu s novozvoleným pánom starostom Ing. Petrom 
Staňom.
Daj nám, Bože, všetkým veľa zdravia a svetu pokoj a mier.

Za FS Ozvena

Emka Kopásková a Zdenka Ballonová

PLÁVANÍM VPRED – unikátny projekt pre ľudí so zdravotným znevýhodnením 

Jarné mesiace sme po uvoľnení pandemických opatrení 
využili naplno.
Vďaka podpore projektu Nadácie KIA Slovakia v grantovom 
programe Inšpirácia pohybom 2022 bol naplnený cieľ zvýšiť 
fyzickú kondíciu a podporiť zdravý štýl zdravotne znevýhod-
nených ľudí s mentálnym postihnutím z Čierneho a blízkeho 
okolia, združených v OZ Objatie ako dar.
Projekt umožnil zlepšiť športové uplatnenie zdravotne znevý-
hodnených ľudí s prihliadnutím na ich zdravie a zdravý životný 
štýl. Realizáciou tohto projektu sme ponúkli šancu zdravotne 
znevýhodneným ľuďom, aby mohli aj oni športovať v inkluzív-
nom prostredí spoločne s intaktnou populáciou.
Účastníkom projektu boli zakúpené plavecké čiapky, plavecké 
okuliare, plavecké dosky a piškóty, plavecké pádla, plavecké 
plavky, neoprénové tričká a šortky, ktoré využili počas kurzu 
a budú ich využívať individuálne pri rehabilitačnom a zdokona-
ľovacom tréningu.
Dvojmesačný kurz plávania v Čadci bol zakončený súťažou v di-
víziách. Záverečnej súťaže sa zúčastnila projektová koordi-
nátorka Nadácie KIA Slovakia Beáta Ďurišová, vedúci plavárne 
František Uhjázi, ambasádori ŠOS Dávid Boček a Michaela 
Oravcová, ktorých prítomnosť umocnila toto výnimočné podu-
jatie.

V závere mi dovoľte poďakovať za spoluprácu koordinátorke 
projektu Ing. Márii Krajňákovej, koordinátorke propagácie Ing. 
Ivane Jurgovej, koordinátorke športovej súťaže Mgr. Dominike 
Oravcovej, trénerom a rodičom.
Verím, že naša snaha ku skvalitňovaniu života ľudí so zdravot-
ným znevýhodnením bude pokračovať realizáciou ďalších pro-
jektov.

Mgr. Dana Oravcová

Miriam Miková z Čierneho je 
vicemajsterkou Slovenska v šachu! 

Hráčka TJ Slávia Caissa Čadca Miriam Miková si vybojovala 
striebornú medailu na Majstrovstvách Slovenska mládeže 
v rapid šachu v kategórii dievčat do 20 rokov. Majstrovstvá 
sa konali v sobotu 19.11.2022 v Radave. 

SRDEČNE BLAHOŽELÁME! 
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BICYKLOVANÍM VPRED – ďalší unikátny projekt pre ľudí so zdravotným znevýhodnením 

Občianske združenie Objatie ako dar sa zapojilo do zamestna-
neckého grantového programu Pomáhame komunite 2022, 
ktorý bol vyhlásený Nadačným fondom Mobis. Hlavným cieľom 
podporeného projektu bolo zvýšiť fyzickú kondíciu a podporiť 
zdravý životný štýl u zdravotne znevýhodnených ľudí s mentál-
nym postihnutím z Čierneho a blízkeho okolia, združených v OZ 
Objatie ako dar. 
Získaný grant prispel k cyklistickému vybaveniu osôb so 
zdravotným znevýhodnením, čím im bola zabezpečená pohodl-
nosť a bezpečnosť pri bicyklovaní. Z grantu boli zakúpené 
športové veci, obuv a pomôcky potrebné na bicyklovanie. 
Realizáciou tohto projektu bola opäť ponúknutá šanca 
zdravotne znevýhodneným ľuďom, aby mohli aj oni športovať
v inkluzívnom prostredí spoločne s intaktnou populáciou a zvy-
šovať svoju fyzickú kondíciu. 
Zakúpené veci, obuv a pomôcky využili osoby so zdravotným 

znevýhodnením v rámci viacerých cyklistických výletov, počas 
ktorých spoznávali prírodu, kultúru, tradície svojej obce, sused-
ných obcí a okolitých krajín, ktoré navštívili. Počas svojich ciest 
na bicykli sa zastavili na mnohých náučných a turistických 
chodníkoch, z ktorých čerpali potrebné informácie a zároveň sa 
vzdelávali v mnohých oblastiach. Okrem toho sa počas týchto 
výletov na bicykloch stupňovali aj ich športové návyky, a tak 
získavali znalosti, ako sa správať pri bicyklovaní na pozemných 
komunikáciách. 
V závere by sme sa chceli poďakovať za spoluprácu všetkým 
zúčastneným, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k realizácii 
a podpore tohto projektu. Veríme, že realizáciou tohto projektu 
sme prispeli ku skvalitňovaniu života ľudí so zdravotným 
znevýhodnením. 

Frézovanie komínov
Čistenie a kontrola komínov
Rekonštrukcie 
a vložkovanie komínov 

Vložkovanie šamotom

kominarstvo.canecky@gmail.com

tel.: 0948 233 477

Kominárstvo 
ČANECKÝ

Mgr. Dana Oravcová
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